
GELIR VERGIS~NDE D I ~ E R  KAZANCLAR 

TASARRUF ve HARCAMA ESASINDA VERGILEME 

ALI SERDAR 
Sayr~tn): 6. Daire uYesi 

Kamuoyuna bir "reform" olarak sunulan ve en ~ o k  bu yonii ile tartlgl- 
Ian 4369 say111 yasa 29.7.1998 tarihli Resmi Gazetede yaylnlanarak vergi 
sistemimiz i ~ i n d e  tarihdeki yerini almlgt~r. 

87 madde olarak kabul edilen yasanln vergi teknigine doniik pek qok 
maddesi dlynda,  getirilen en onemli yenilik 1950 ylllndan beri uygulanan 
gelir tanlmlnln degigtirilerek, "tasarruf ve harcama esaslna gore vergileme- 
ye" geqilrni~ olmasld~r.  

Bu degigiklik, Maliye Bakanllglnca anllan Y asa ile ilgili olarak yayln- 
lanan I seri nolu tebl igin 1 11 ve 2. maddesinde ve yasanln gerek~esinde; " ge- 
lirin tespitinde " kaynak teorisinden l', l '  net artlg teorisine l 1  geqilmig ve 
kaynagi ne olursa biitiin gelirler 1.1.1999 tarihinden itibaren gelir ver- 
gisi kapsamina alinmlgtir. Bu degigiklik sonucunda, gelir ile harcama 
ve servet artlgin araslnda baglanti kurulmasn ve bu yolla gelirin tespiti 
imkanl dogrnu~tur.  Denilerek yasanln reformist ijzelliginin burada diigiim- 
lendigi vurgulanm~gt~r.  

Olayln iiziiniin bu olmaslna kargln, an~ lan  yasa gerqekten bir vergi re- 
formu mudur? Bunun tartqmasl yazlrnlzln kapsamlnda olrnamakla birlikte 
klsaca irdelemek zorundaylz. Bir geiighenin "reform" niteliginde oldugunu 
saglayabilmek iqin, kiiklii bir degigikligin, sistem degisikliginin getirilmesi 
uerekmektedir. Oysa yap~lan degiyiklikle yapllan diizenlerneler zaten vergi 
a. 
srstemimiz iqinde bir ~ e k i l d e  va rd~r .  Nasll ml vardlr? 

Hemen yan~tlayallm. 1983 ylllridan sonra yiiriirliikten kaldlrllan 
"servet beyan ve gider esas~" incelenmeleri ile yllllk beyanname verenler 
iqin benzer uygulamalar yapllmlgtlr. Bir diger diizenle~ne, halen yiiriirliikte 
olan Vergi Usul Kanunu'nnn 3017. ~naddesinde (1 . l .  1995 den beri) yer alan 
her tiirlii tasarri~f ve harcamanln kaynaglnln aragtlrllmasl ve izahslz klslnl- 
nln gelir sayllarak vergilendirrne yapllrnasldlr. Simdi yapllan diizenleme 
ise, gerek servet beyan esasl gerekse anllan 3017. lnaddedeki tasarruf ve har- 
cama esaslnl da iyine akin kapsarn~ olabildigince genigleten bir degiyikliktir. 
Anllan eski uygt~larnalar genel hatlarl ile beyannameli ~niikellefleri hedef 
allrken, yimdi tiim vatanda~larl kapsarnaktacilr. Belirli bir srnlrr ayan (1999 
iqin 35 rnilyar TL.) her tiirlii tasarr-uf ve liarcarnaya ulagan hcrkes vergilen- 
dirilebilecektir. Toplumun tiim katrnanlarl memur vc igpiden, kiipiik qiftyi 
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ve esnaftan, dagdaki cobandan, tarladaki lrgatlar~ dahi vergilendirmeyi ola- 
nakll k ~ l a n  bir diizenleme yap~lmlgtlr. 

lgte bu yoniiyle ele a l~nd~glnda ,  bir reformdan sozedebiliriz. Bu giine 
degin tasarruf ve harcamalar~n gelir vergisi ile ilgilendirilebilmesi sadece 
bir k l s ~ m  beyannameli miikellefler iqin uygulanab~lir iken kapsam itibariyle 
slnlrslz hale getirilmigtir. Belli slnlrl agan tutarda harcama ve tasarrufa ula- 
gan HERKES gelir vergisi miikellefi olacaktlr. Belli srn~rl  agan her kimse, 
hiqbir siireyle slnlrll olmakslz~n y a p t ~ g ~  harcamanln, tasarrufun hesabln~ 
vermek, kaynaglnl kanltlamak zorundad~r.  K a n ~ t l a y a m a d ~ g ~  durumda gelir , 

vergisini, gecikme zammlnl, 2003 ylllndan sonra da vergi ziyai cezaslnl ode- 
mek durumunda kalabilecektir. Kendiliginden beyan edip odemedigi du- 
rumda yaptlg~ harcama ve tasarri~ftan daha fazla bir odemeye muhatap olabi- 
lecegini ozelli kle belirtmek gerekmektedir. 

Yeni diizenlemelerin genel reformist yapls~nln bu gekilde irdelenme- 
sinden sonra, genel gerekqede temel ilkeler, amaqlar goyle belirlenmigtir: 

- Vergi tabanlnln genigletilmesi, 
- Kaylt dlgl ekonominin kayda allnmasl, 
- Sistemin basit ve a ~ l k  hale getirilmesi, 
- Halen vergisini diizenli odeyen bireylerin vergi yiikiinu artlrmadan 

vergi gelirlerinin a r t ~ r ~ l m a s l .  
Bunlarl k~saca  irdelersek: 
- Vergi tabani gerqekten genigletilmig, toplumun tiim kesimleri, her- 

kes kapsama allnmlgtlr. 
- Kayit Dig1 Ekonominin Kayda A l ~ n m a s ~  
Tiirkiyede son ylllarda kaylt d l g ~  ekonominin olaganiistii boyutlara 

ulagtlg~ tezi s ~ k q a  iglenmektedir. Ancak bunun tanlml net olarak yapllma- 
maktadlr. K a y ~ t  d l g ~  ekonomi, kanuni defter ve belgelere, vergi beyanname- 
lerine girmeyen yani "vergi dlgl ekonomi ise bu dogrudur. Ancak kastedilen 
tiim ekonomik degerler ve bunlar~n kayit dl21 olmasl" ise kan~mlzca abartll- 
dlgl boyutta degildir. Ekonomik faaliyet bir gekilde kaylt ve belgelere bagll- 
d ~ r .  Para ve ma1 hareketleri, ya banka kayltlar~nda ya senetlerde, bir bagka 
kurulugda bir ~ek i lde  kayda girmektedir. Ekonomik yagam ve bilgisayar tek- 
nolojisindeki geligme, bir iglemin herhangi bir yerde kayda girmesini sagla- 
maktadlr. dnemii  olan ekonomik faaliyetlerin vergi kayltlarlna girip girme- 
digidir. Vergi dl91 ekonominin kayda allnmasl amaclanmal~dlr. 

Bu amacln saglanmas~ iqin, yeni yasa ile mali milat olarak nitelendiri- 
len 3 0  Eyliil 1998 tarihinde para, doviz ve ceklerin bankalara 1 gun sure ile 
bloke edilmesi, faturaslz mallarln kayda allnmasl iqin olanaklar saglanmlg- 
tlr. Bir olqiide bagarlll da olunmugtur. Bu geqici kayltlandlrmaya kargln yeni 
diizenlemelerin kapsamlnln ~ o k  genig ve karmaglk o l m a s ~ ,  bir ma1 allrken 
tasarruf esaslnda, satarken deger a r t y  olarak yani allrken de satarken de ver- 
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gileme sozkonusu olacaglndan vergiden kaqlnmak iqin kaylt dlglna yoneli- 
lecegi goriigleri de  ileri siiriilmektedir. 

Geqici 4 7 , 4 8 , 4 9  uncu maddelerde k a y ~ t  dl51 para ve mallarl kayda al- 
ma i m k h  veren duzenlemelerin kara paranln aklanmasl amacl tagld~gl da 
iddia edilmigtir. Ancak biz boyle bir amaq giidiildu~iinii diigiinmemekteyiz. 
Yeni sisteme qq ig te  bir baglanglq ongoriilmiig, geqmige bir siinger qekil- 
migtir. Bir new af getirilmigtir. Belki sonucu itibariyle,bu diizenlemelerle 
kara paralar da kayda girniig olabilir. Ama temel amaG bu degildir. 

- Sistemin basit ve aqik hale getirilmesi ise kan~mlzca varit degildir. 
Aksine karmapk ve anlagllmasl zor bir hale gelmigtir. Vergi idaresi g~mdi-  
den tlkanmaya baglamlgt~r. 

- Halen Vergisini Odeyenlerin Vergi Yiikiinii Artirmadan Vergi 
Gelirlerinin Artirilmasi kapsamlnln genigletilmesi nedeniyle belki bir 01- 
qiide dogrudur. Ancak yeni diizenlemelerin de, vergi ahl2k1 yiiksek kigilere 
yiik getirecegini belirtmeliyiz. Bununla birlikte idaresi ve denetimiyle orga- 
nize olunmug bir vergi yonetimi, bilgisayar teknolojisinden de  yararlanarak 
gerekqede belirtilen bu amaca ulagtlabilir. 

Yeni duzenlemelerle gelir tanjrnlnln slnlrslz hale getirilmesi, her gey- 
den her safhada (allrken, satarken) vergi allnmaslnln gellr vergisinin bir ser- 
vet vergisine doniiqtiigii goriiqlerine de deginmek gerekir. Gerqi servetin 
el degigtirmesinde, deger artlynda bir olqiide servet vergisine doniigiim soz 
konusu ise de, tam anlam~yla diiniigtiigii soylenemez. Gelir servete doniigiir- 
ken veya servet gelire doniigiirken vergilendirilmekte, servet olarak muhafa- 
za edilirken ~ e l i r  vergisi soz konusu olmamaktadlr. Hatta endeksleme yapl- 
larak, servetln enflasyonla k a z a n d ~ g ~  deger vergi dl21 blrakllmaktad~r. 

Bir yazlnln g i r i ~  boliimii iqin old-11kqa uzun oldugunu diigiindiigiiniiiz 
bu belirlemelerden sonra, en son soyleyecegimizi girndiden belirtelim: 

- Bundan boyle, gunun birinde onernli bir miktarda harcania yapacak, 
ma1 edinecek HERKES, bu olayln hesablnl verebilmek iqin mutlaka hesap 
tutmak, kayna i~n l  kanltlarnak k~saca  lnilhasebe tutmak zoru~ idad~r .  A l d ~ g l  
i~creti,  faizi, nemayl, rnlrasl ve benzerlerinin kaydln~ tutmak, belgeleniek 
zorundadlr. Aksi halde altlndan kalk~namayacak vergi ve zamlara, cezalara 
rnuhatap olabilecektir. 

TASARRUF VE HARCAMA ESASINDA VEKGILEMEYE 
ILISKIN YASA HUKUMLERI 

Gelir Vergisi Kanu~iun 113-1 16. maddelerindeki 1983 ylllna kadar 
"servet bey an^" ve "gider esaslna pore, 1995 ytllndan sonra da Vergi Usul 
Kani~nuniin 3017. riiactclesine gore tasal-I-i~f ve hat-camalar~n incelemelerle 
tespit ve vet-gilend~l-ilrnes~nden s o ~ ~ r i r ,  I .  I .  I999 tat-iliinclen itibaren i~ygula- 
nacak ve Gelir Vergisl Kanununi~n I .  maddesinde yer alan bir gerqek ki2i- 



nin tasarruf ve harcamasina kaynak te9kil eden her tiirlii kazanq ve 
iratlarin safi tutarinin " gelir " olduguna ili9kin tanimlarina ve 2 , 8 0 , 8  1 
ve 82. maddelerdeki belirlemeler ve geqici 47'inci rnadde gozoniine al~narak 
yapllacak vergiletldirmeyi, ozetle "tasarruf ve harcama esas~nda vergileme" 
olarak nitelendirilmesi, kronolojik geligmenin bir ilzantlsl olarak ele a l~nma-  
slndan neget etmigtir. 

Tasarruf ve harcama esaslnda vergilemenin qerqevesini belirleyen ya- 
sa hiikiimlerini irdeleyerek belirtelim: 

1) G.V.K.'nin 1. maddesi 

Yeni yasa ile 1950 den bu yana yiiriirliikte olan "gelir tanlm~" degigti- 
rilmigtir. Buna gore, 

"Gelir, bir gerqek kiginin bir takvim yl11 iqinde elde ettigi, tasarruf ve- 
ya harcamaslna kaynak tegkil eden her tiirlii kazanl ve iratlar~n safi tutarl- 
dlr." Tiim tasarruf ve harcamalarl vergi kapsam~na almak ve temel degigikli- 
gi vurgulamak amac~yla  yapllan tanlmln yerinde ve eksiksiz oldugu tartlg- 
malldlr. Bir defa, gelir her haliikarda tasarruf ve harcamaya kaynak tegkil 
eder. Gelir olmadan harcama yapmak, tasarruf etmek miimkiin miidiir? Her 
gelir, harcama ve tasarrufa kaynak tegkil eder. Eski tanlmla da bu sonuca gi- 
dilebilir. Eski tanlm, ...... elde ettigi kazanq ve iratlarln safi tutar~dlr." gekl~n- 
de bitmekteydi. Aradaki "fark elde ettigi" sozciigii yerine "tasarruf ve harca- 
maya kaynak tegkil eden" sozciigiidiir. Bu degi~ikligin ge rek~es inde  ise, 
"kaynak teorisinden" "net artlg teorisine" geqildigi, net art12 teorisinin geliri 
daha g e n i ~  anlamda t a n ~ m l a d ~ g ~ ,  satlnalma giicii artan bireyin odeme giiciine 
gore vergilendirilmesi gerektigi, vergi adaletine daha uygun bir yaklaglm ol- 
dugu ifade edilmigtir. Ancak bu tanlm degigtirilmese de 8 0  ve 82,  maddeler- 
deki yap~lan yeni diizenlemeler bu amacl saglardl. Net artlg teorisinin en ge- 
nig anlamlyla u y g u l a n d ~ ~ ~  Amerikan Gelir Vergisi Kanununda gelir kavra- 
mlnln tan~mlanmadlgl ylne aynl gerekqede ifade edilmigtir. 

Hemen belirtelim ki, yeni haliyle de kaynak teorisinden vazgeqilmig 
degildir. Ticari kazanqlar, zirai kazanqlar, iicretler, menkul ve gayrlmenkul 
sermaye iratlarlnln vergilendirilmesinde yine eskisi gibi verglyi doguran 
olayln "elde etme" oldugu korunmugtur. Buralarda vergileme kaynak teori- 
sine gore yapllmaya devam edecektir. 

Burada belirtilmesi gereken en onemli konu, yalnlzca geligmig iilke- 
lerde Amerika, Fransa, Almanya ve Isviqre de aglrllkl~ olarak uygulanan net 
artlg teorisine gore vergilemenin geligmekte olan iilkemizde nasll bagar111 
bir gekilde uygulanabilecegi sorusudur. Bugiin ~ngiltere'de bile kaynak teo- 
risine yakln uygulama yaplllrken, iilkemiz lnsanlnln bu giinkii yaplsl ile bu 
uygulamaya nasll adapte olabilecegii algllayabilecegi ~ o k  tartlgmal~dlr. 
Aqlk soyleyelim, imkanslzd~r. Bugiin t~carl faaliyetle ugragan g e r ~ e k  usulde 
vergiye tabi muhasebecisi, mali miigaviri olan insanlmlz dahi buna hazlr de- 
gildlr. Vergiyle, muhasebeyle ilgili olmayan insanlm~z hesablnl nasll tuta- 
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cak? Nasll verecektir. Elde ettigi faizi, ucreti nasll belgeleyecektir? Unut- 
mayal~m,  1998 yll~nda mevduat faizlerinin vergilendirilmesine yonelik ola- 
rak baglayan uygulamada faiz geliri elde edenler sadece 1 y ~ l d a  ettigi faiz 
iqin bankalardan bilgi ve belge temin edememig, Maliye Bakanl~gr bu kesi- 
me "ek beyanname verme siiresi" t an~mak  yoluna gitmigtir. Yeni vergileme 
rejiminde, gerektiginde 10-20 y111n hesabln~ vermek zorunda kalacaktlr. 

T a n ~ m  konusunda belirtilmesi gereken bir nokta da,  gelir tan~ml yapl- 
llrken tasarruf ve harcamaya kaynak tegkil eden her tiirlu kazanq ve irat de- 
nilmesine kargln, tasarruf ve harcama tan~mlanmamlgt~r.  Tasarruf ve harca- 
manln ne oldugu, yasanln bir biitiin olarak degerlendirilmesine ve ortaya bl- 
rak~lmlgtlr. 

2- G.V.K. nun 2. maddesi 
Bu maddenin 7. Bendinde yer alan "sair kazanq ve iratlar" ibaresi 

"kaynag~ ne olursa olsun diger herturlu kazanq ve iratlar" olarak degigtiril- 
migtir. Boylece 80 ve 82. maddelerdeki degigikliklerle birlikte, yasanln ge- 
rekqesinde yer alan net artlg teorisine geqig gerqeklegtirilmigtir. 

Bir onceki boliimde deginildigi gibi, asllnda gelirin, gelir dogurucu 
olaya bailanmas1 kaynaglna gore bel~rlenmesi esas olarak korunmakta, ta- 
kiben servet artlgl ve harcamaya gore vergilendirmeye ge~ilmektedir .  

Bu maddede yer alan "kaynag~ ne olursa olsun diger her turlii k a z a n ~  
ve iratlarUla ilgili esas duzenlemeler, 8 0  ve 82 ,  maddelerde yapllm~gtlr. Bu 
bendde yer alan her tiirlu kazanq ve iratlar 80. ve 82. maddelerdeki qerqeve 
iqinde vergilendirilecektir. Ilk bak~gta slnlrsrz gibi yapllan bu diizenleme, 
sozuedilen maddelerde b a z ~  ilkelere baglanm~gt~r .  

3- G.V.K.nun 80. maddesi 
Yeniden diizenlenen 80. madde ile "diger kazanq ve iratlarln" vergile- 

me i l  keleri belirlenmigtir. 

Buna gore; 

- Ticari, zirai, serbest meslek kazanqlar~ ile menkul ve gayri menkul 
sermaye i r ad~  olarak vergilendirilmeyen, iligkilendirilmeyen tum gelirler 
kaynag~ ne olursa olsun diger kazanq ve irat olarak vergile~idirilecektir. 

- Bu gekilde vergileme yapabilmek iqin oncelikle bir takvim y111 iqinde 
elde edilen diger kazanq ve iratlar kapsarnrndaki gelirin vergi tarifesinin bi- 
rinci ve ikinci gelir dilirnleri toplam~nrn yarlslnl agmasr gereklidir. 1999 y111 
iqin bu tutar; I .  dilim 2 Milyar, 2. dililn 5 hlilyar oldugunda~i toplamln~n ya- 
rlsl 2+512=3,5 milyar liradrr. Yani bir maddeye gore vergileme yapabilmek 
iqin ~ L I  esasta belirlenen gelirin 1999 yrl iqin 3,s  milyar liray~ agmasl gereke- 
cektir. Takibeden y~llar  iqin b i ~  tiltar clegigecektir. Yeni versi yasns~yla degi- 



gik rnirkerrer 123. rnadde uyarrnca v e y i  clilirnleri "yeniden degerleme" ora- 
nrnda artrrrlacaktrr. Ayrlca Bakanlar Kurulu bu suretle" tespit edilen had ve 
ti~tarlarr yarlsrna kadar artrrmaya ve indirrneye yetkilidir. Ozetle 1999 yrlr 
iqin belirlenen 3.5 milyarl~k slnlr takibeden y~l lar  iqin deg~gecek ve artacak- 
trr. 1999 yrlr iqin 3.5 rnilyarr agrnayan diger kazanq ve iratlar toplam1 i ~ i n  
herhangi bir vergileme soz konusu ollnayacaktrr. 

- Vergiden muaf esnafrn all? ve giderlerin iki katln~, gerqek i~sulde ver- 
gilendirilemeyen qiftqilerin (kuqiik qiftqi) miistahsil rnakbuzlarrnda yer alan 
satrg tutarlarrnr agan krsrrnlarr diker kaznnq ve irat olarak vergilenecektir. 
Birrada da yrllrk 3,s  rnilyarrn ag~ l rnas~  zerekecektir. 

- Bu maddeye giire vergilenecek gelirin elcle edildigi y~ l ln  tespit edile- 
merrlesi veya miikellef taraf~ndan ispat etlilememesi halinde, harcarnanrn 
yap~ldrgr veya tasarrufun varlr@nrn tespit edildigi yrldan bir iinceki yrlrn ge- 
liri sayrlacakt~r. Bu hiikiim daha once V.U.K.nun 3017. maddesinde harcama 
ve tasarrufun gerqeklegtigi y~lrn geliri sayrlacagl geklinde idi. Yeni diizenle- 
me ile "bir onceki y l l ~ n  geliri sayrlrr" denilerek tespitin yaprldlgr yrl hernen 
vergi ve ceza uygulamasrna geqebilme olanagr saglanmrgtrr. 

4- G.V.K.'nln 81. maddesi 

Bu maddede vergilendirilmeyecek diger kazanq ve iratlar beg bend 
halinde sayllmlgt~r. Ilk iiq bend ticari kazanqlarla ilgili olup mukellefin olii- 
mu ve mirasqllar~na devri ile ferdi igletrnenin, kollektif ve adi komandit gir- 
ketlerin sermaye girketine donugmesinde hanoi gartlarda vergi drgr brrakrla- 
cagr hiikme baglanm~gtrr. BLI hiikiimler degi$klikten iince de  vardr. 

Yeni duzenleme ile veraset yoluyla veya ivazsrz olarak meydana ge- 
len intikaller ile hisse senetleri ve'sermayesinin %5 l ' i  Tiirkiye'de kurulmug 
girketlerin hisse senetlerinden olugan menkul k~ymetler  ya t~r lm fonlarrnrn 
katrl~ma belgelerinin bir ylldan fazla sure geqtikten sonra elden qrkarllrna- 
srndan saglanan gelirler vergi drgr brrak~lmrgtlr. 

5- G.V.K.'nln 82. maddesi 

Diger k a z a n ~  ve iratlarln matrahlnln ne gekilde belirlenecegi hiikme 
baglanm~gtrr. Burada esas itibariyle ma1 ve haklarln elden q~karllmasl ile 
harcama ve tasarrufun vukubulmasr durumlarr ayrr ayrr belirlenmigtir. 

a- Ma1 ve Haklarin Elden Cikar~lmasi 

Mal ve haklarrn elden ~ ~ k a r ~ l m a s l n d a n  elde edilen diger k a z a n ~  ve 
iratlarlnln safi tutarl, allnan para ve aylnlarla her turlu menfaatlerin tutarrn- 
dan bu ma1 ve haklarln maliyet bedelleri ile satrclntn uhdesinde kalan bu ig- 
lemlerle ilgili vergi ve harqlarrn indirilrnesi suretiyle bulunacaktrr. Hasllatln 
ayln ve menfaat olarak saglanmasr halinde rayiq bedel esas al~nacaktrr. 
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Maliyet bedelinin miikellefqe tespit edilmemesi halinde, takdir ko- 
misyonlarlnca takdir edilecektir. 

Menkul k~ymetlerin elden q~karllmaslnda, iktisap bedelinin tespit edi- 
lememesi halinde, iktisap tarihindeki rayiq bedel ihtisap bedeli olarak kabul 
edilecektir. Birden fazla menkul k ~ y m e t  al~m-satlm yapllmas~ halinde, kiir 
veya zarar toplanarak birlikte degerlendirilecektir. 

Ma1 ve haklarln elden pkarllmaslnda, iktisap bedeli Devlet ~statistik 
Enstitusu'nce belirlenen a y l ~ k  toptan egya fiyat endeksi oranlnda artlrliarak 
tespit edilecektir. 

Menkul k~ymetlerin (hisse senedi, igtirak hissesi, tahvil, yatlrlm ortak- 
l~klarl katlllm belgeleri vb.) elden q~karllmaslnda G.V.K.'nln 76.  maddesin- 
de hukme baglanm~g, yeniden degerleme oranlnln Devlet Tahvili ve Hazine 
bonosu bilegik ortalama faiz oranlna boliinmesiyle Maliye Bakanll: olnca tes- 
pit edilecek indirim oranlnln uygulanmas~ suretiyle bulunacak k~srnln du- 
gulmesi suretiyle hesaplanabilecektir. Bu durumda iktisap bedeli endeks- 
lenmeyecektir. 

Elden $]karma deyimi, ma1 ve haklarln satllmasr, bir ivaz ka r~ l l~g lnda  
devir ve temliki trampa edilmesi, takas], kamulagt~rllmas~, devletlegtir~lme- 
si, ticaret ~irketleririe sermaye olarak konulmasr, ma1 ve haklar uzerindeki 
tasarruf edebilme hakklnln herhangi bir gekilde devredilmesini ifade etmek- 
tedir. Rahatqa goruldu$jii gibi, ma1 ve haklar uzerinde herhangi bir iSlemle, 
herhangi bir menfaat saglan~yorsa vergileme yap~lacaktlr. Herhangi bir ka- 
qlg yolu blrak~lmamaya ~al~gllrnrgtlr.  

b- Harcama ve Tasarruflar 
Ticari, zirai, mesleki kazanqlar, menkul ve gayrimenkul sermaye irat- 

larl ile ma1 ve haklarln elden q~karllmaslndan sailanan gelirler ile iligkilen- 
dirilmeyen harcandrgr veya tasarruf edildigi tespit edilen tiitarlar safi irat 
olarak kabul edilecektir. Tasarruf varllglnln bir ma1 veya hak iktisabl olarak 
tespiti halinde, bu ma1 veya hakkln mallyet bedeli vergiye tabi matrah kabul 
edilir. 

Burada, gerek kayriaglna gore, G.V.K.'nln 2. maddesinin 1-6 bendle- 
rinde sayllan gelir unsurlar~yla gerekse ma1 ve haklarln elden q ~ k a r ~ l m a s ~ y l a  
elde edilen gelirlerle iligkilendir~lmeyen, daha a ~ l k  bir deyimle vergilendir- 
me konusu yap~lmayan tasarruf ve harcamalarln (birikim ile ma1 ve hak ikti- 
sabl) tespit edildiginde vergilemeye gidilecektir. Bir anlarnda harcama ve 
servet art191 vergilendirilecektir. 

Buraya kadar aqlklamaya qalr~trglmlz hususlarl son aqlklanmadan ha- 
reketle ~ o y l e  ozetleyebiliriz: 

Herhangi bir kiginin, herhangi bir zamanda, bir ma1 veya hak 
iktisabl ve harcamasinln toplaml; o yildaki belli sinlrl agmasi halinde 



(1999 iqin 35 milyar) bu tutar vergilemeye konu olacaktir. Vergileme 
yapilamamasi iqin bu tutarin, herhangi bir gekilde vergilendirilmi? ve- 
ya vergi diy birakilmi? oldugunun izah ve ispat edilmesi gerekmekte- 
dir . 

Her ne kadar sozkonusu maddede "izah ve ispat" kavram~na yer veril- 
memig ise de konunun sisteniatigi, dogas1 geregi bu sonuca var~lmaktadlr. 
Tasarruf ve harcama tiltarlnln vergilendirilnieye iligkin diger durumlar ile 
iligkisi ortaya konuldugunda bu esasa gore vergilendirmeye gidilmeyecek- 
tir. 

Ornegin 2000 yll~nda 5 0  milyar liraya bir gay rimenkul alan bir kiginin 
bu tasarrufunun vergilendirilebilmesi iqin G.V.K.nun diger maddeleri ger- 
gevesinde vergilendirilmemig o l m a s ~  gerekir. Eger bu k~gi aynl yll i ~ i n  2 0  
milyar ticari kazanq, 5 milyar gayrimenkul, 10 milyar menkul sermaye iradl 
beyan etmigse vergilendirme yap~lmayacaktlr. Beyan edilen toplam 35 mil- 
yar goriiniiyor ise de menkul sermaye i r a d ~  oiarak 10 milyar beyana dahil 
edilmigtir. Menkul sermaye iradlnda, G.V.K.'nun 76'ncl maddesine ,"  ore in- 
dirim uygulandlg~ iqin 10 milyar gosterilmi~tir.  indirim oranl % 70  Ise ger- 
~ e k  menkul sermaye i rad~ (100 x 10 : 100 - 70) = 33.3 milyar liradlr. Elde edi- 
len tutar budur. Hesaplamaya bu tutar a l ln rna l~d~r .  Boylece o y ~ l d a  beyan 
edilen gelir (20 + 5 + 33.3) = 58.3 milyar olmaktad~r.  50 milyarl~k tasarrufu 
servet artlglnln kaynag~ izah edilmektedir. Bu nedenle vergilendirme yapll- 
mayacaktlr. Beyanl yalnlzca 20 m~lyar  ticari kazanq olsaydl 3 0  milyar uze- 
rinden vergilendirme yap~lacaktlr. Bu kigi hi$ gelir beyan etmeyen bir ev ka- 
d l n ~  olsaydl50 milyar uzerinden vergilendirmeye konu olacaktlr. Bu konu- 
larla ilgili irdelemelere yazlnln izleyen boliimlerinde devam edilecektir. 

4008 say111 kanunun 2. maddesiyle eklenen ve 1.1 .I995 tarihinden iti- 
baren yururluge giren bu bent hukmu bagtan beri aqlklamaya qallgtlglm~z ta- 
sarruf ve harcama esaslnda vergileme, 1961 -83 y ~ l l a r ~  aras~nda yururlukte 
bulunan servet ve gider beyan~  esaslna paralel olarak sisteminin igine gir- 
migtir. Temel farklll~k, bu bende gore vergileme ancak gergek usulde vergi- 
lendirilen mukellefler igin gegerl~ olup, incelemesinin maliye mufettigleri, 
hesap uzmanlarl ve gelirler kontrolorlerince yapllma gartlna bag11 olmasldlr. 
Yeni vergi diizenlemelerinde bu bend hukmii korunmug yaln~zca vergilen- 
dirme donemine iligkin ibare degigtirilerek "harcama ve tasarrufun tespit 
edildigi y ~ l "  yerine, bir onceki yllln geliri sayllacag~ belirtilmigtir. 80'inci 
maddeye paralel bir duzenleme yapllmlgtlr. 

Burada i l g i n ~  bir durumla kargl karg~ya kallnmaktadlr. Bu maddeye 
gore vergileme yapabilmek i ~ i n  mufettig, hesap uzmanl, gelirler kontroloru 
incelemesi gartl vardlr. Oysa aynl konuda G.V.K.nun 82. maddesinde ise 
hiqbir gart yoktur. Miikellef kendisi beyan etmek durumundad~r. Beyan et- 
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mezse ne o lacag~  konusunda ozel bir duzenleme yoktur. Bu duruma gore 
VUK. nun 134. maddesinde sayllan tum inceleme elemanlarl (hesap uzman- 
l a r ~  ve y a r d ~ m c ~ l a r ~ ,  ilin en buyuk ma1 memuru vergi denetmenleri ve yar- 
d l m c ~ l a r ~ ,  vergi dairesi miidurleri) bu tespit ve vergilendirmeyi yapabilecek- 
lerdir. Ozetle, VUK.nun 3017. maddesinde, servet ve gider beyanl esasl gibi 
iist duzeydeki inceleme elemanlar~ taraf~ndan yapllmas~ zorunlu olan ince- 
leme, G.V.K.nun 80. maddesiyle daha esnek hale getirilmi?, onceki titiz in- 
celemeden vazgeqilmigtir. Ancak burada farkl~ bir gorug ileri siiriilmektedir. 
Tasarruf ve harcama esas~nda  tarhiyat~n zeklinin, birtaklm hesaplamalara, 
varsay~mlara, analizlere gore y a p ~ l m a s ~  nedeniyle "resen tarhiyat" olacagl 
ve VUK. nun 3017 nci maddesine dayanacagi iqin incelemelerin ancak bu 
maddede say~lan iist denetim elemanlar~na y a p ~ l m a s ~  gerekmektedir. Bizce 
de boyle o l m a l ~ d ~ r .  1983 oncesinde oldugu gibi, incelemeler daha titiz yurii- 
tulmelidir. 

Burada deginilmesi gereken bir b a ~ k a  onemli konu, tasarruf ve harca- 
ma esaslnda vergileme iqin iki ayrl kanunda, aynl konunun hukme baglan- 
mlg ve yiirurlukte o l m a s ~ d ~ r .  Her ikisi birlikte uygulanacak m ~ d l r ?  Daha 
onemlisi, V.U.K.nun 3017. maddesi kapsamlnda bulunan gerqek usulde ver- 
giye tabi ticari ve mesleki kazanq sahipleri iqin G.V.K.nun 80. maddesi uy- 
uulanabilecek midir'? Aksi iqin engel bir hukum yoktur. Vergi idaresinin ter- 
Fihine blrakllmqt~r. Oysa ticari kazanq sahipleri, V .U.K.nun 3017. madde- 
sindeki inceleme elemanlarl dlg~ndaki bir inceleme ve vergilemeye itiraz 
edebilecekler, hesap la r~n~n  iist denetim elenianlarlnca ineelenmesinin zo- 
runlu oldugunu iddia edebileceklerdir. Konu bu yoniiyle de tartlglnaya a q ~ k -  
t ~ r .  Ancak yukar~daki ikinci gorug, tasarruf ve harcama esaslna gore yap~la- 
cak ilave tarhiyatlarln 8 0  i n c ~  maddeye gore belirlenenler dahil VUK. 3017 
ye gore y a p ~ l ~ r s a  sorun ortadan kalkar. Vergi idaresinin aq~klamalarl izlen- 
mel~dir .  

7- 1983 0ncesi Uygulanan Servet ve Gider Beyani Esas~ 

Her ne kadar bugiin itibariyle yiirurlukte bulunmasa da 1961 - 83 yllla- 
r ~ n d a  uygulanan servet ve gider beyanl esaslna deginmek gerekmektedir. 
1961 ylllnda uygulamaya geqerken biiyiik f ~ r t ~ n a l a r  koparan 1983 y ~ l ~ n d a  
ise bagar~slz oldugu ve umulan yararlar~ s a g l a m a d ~ g ~  belirtilerek uygulama- 
dan kaldlrllan servet ve gider beyan1 esasl da, oz itibariyle tasarruf ve harca- 
ma esaslnda vergilernen~n bi r b a ~ k a  tf iizenlemesi idi . Eski bi r vergi inceleme 
eleman1 olarak "bagar~s~z"  olduguna kat l ln- tad~g~m~z servet ve gider beyan1 
esasl a s l~nda  daha derli toplu, srstemli, niiikellef hukukunu da koruyan bir 
sistemdir. Mukellef tasarrilf ve harcamalar~n kendi beyan ediyor, iist dene- 
tim elemanlarl bir yandan miikellefin hesap la r~n~  inceliyor, bir yandan har- 
cama, tasarruf ve gelirleri k~yasl ~yarak bi r sonuca gidi yord~r . Bu sisternin ak- 
slyan yonleri (istihbarat., .gerqek bedellerin tespiti zibi) diizeltilecegi yerde 
hepten kaldlrllarak verg  ~dares ini~i  eli kolu bu yoniiyle baglanmlg oldu. Bu 



eksiklik 1.1 .I995 den itibaren V.U.K.nun 30. maddesine eklenen 7 nci bent 
ile giderilmeye qalrgrld~ysa da bagar~lr olunaniad~. As11 bagarrs~zl~k bizce bu 
diizenlemedir. Ciinkii tasarruf ve harcarnalar~n (servet ve giderler) miikellef 
taraf~ndan beyan edilmedigi gibi vergi idaresinin de  istihbarat ve tespit 
imkiin~ bulunamad~glndan bu maddenin yeteri derecede uygulanabildigine 
inanmamaktay~z. 

Bu kez yap~lan diizenleme ile, bir anlamda miikellefleri rahats~z ettigi 
iqin kaldlrllan servet ve gider beyam esasl yerine, daha larj, esnek, genig kap- 
s a m l ~ ,  sonu nereye varacagl belli olmayan bir sisteme ge~ilmigtir. Buna bel- 
ki bir anlamda sistemsizlige geqilmigtir de denilebilir. Uygulamada iqinden 
q~kllamayacak sorunlarln dogacagi bugiinden bellidir. Slnlr l~ bir miikellef 
kesimini kapsama alan servet ve gider esaslnl bagararnadrg~nl ifade eden bir 
idarenin boyle slnlrs~z tasarruf ve harcama esaslnr nasrl uygulayaca, 01,  va- 
tandaglarln (miikelleflerin degil, diizenlemeler herkesi kapslyor) buna nas~ l  
adapte olacag~ yanltlanabilmig degildir. Burada tek umut bilgisayar teknolo- 
jisinin geligmig o l m a s ~ d ~ r .  Vergi ~daresi  harcama ve tasarruflar~ bilgisayar 
ortamlnda, tek vergi kimlik numarasl qerqevesinde izleyebilir, kayda alabi- 
lirse belki bagari yakalanabilir. Bu konuda olumlu geligmelerin oldugu, ida- 
renin bilgisayar sistemini geligtirdigi, vergi idareleri aras~nda "on- l~ne"  ne 
oeqildigi gozlenmektedir. Ekonomik ve mali olaylar, birey ve piyasa verile- 
zne  dayall ideal bir veri taban~ olugri~ruldu~onda bagar~ kendiliainden gelir. 
Bunu degerlendirecek yetigmig eleman giicii Maliye'de mevcuttur. 

D ~ ~ E R  KAZANCLAR, TASARRUF VE HAWCAMA 
ESASINDA K ~ M L E R ,  NELER, NASIL VERGILENECEK 

1- Kimler Vergilenecek ? Kanuni Sinir Nedir? 
Daha once de  deginildigi gibi', bu sorunun yanrt~ tek kelimeyle "her- 

kes" ..Tek slnlrl, G.V.K. nun 80, maddesinde yer alan miktar s ~ n ~ r l a m a s ~ d l r .  
Vergi tarifesinin birinci ve ikinci dilimleri toplamrnln yarlsl olarak belirlen- 
migtlr. Bugiin igin birinci dilim 2 milyar, ikinci dilim 5 milyar liradlr. 1kisi- 
nin toplamlnln yarlsl 3.5 milyar liradlr. Burada farkl~ bir yorum da yapllabi- 
lir. Her ne kadar birinci dilim 2 ,  ikinci dilim 5 milyar ise de, ikinci 5 milyarl~k 
dilimin iqinde 2 milyar da vard~r ,  bu nedenle ikisinin toplam1 7 milyar degil 5 
milyardlr, onunda yarlsl2.5 milyar eder denilebilir. Bu konudaki tiim aqlkla- 
malar 3.5 mil yar yoniindedir. Ancak Maliye Bakanl~gl'nln resmi bir belirle- 
mesi aqlklamas~ yoktur. Bununla birlikte bir anlamda kamuoyuna angaje 
olunmug, f a rk l~  bir tutar deklere edilmemigtir. Bugiin iqin bu slnlrln 3,5 mil- 
yar olarak kabulii gerekmektedir. 3,5 milyarl~k had 1999 y111 iqin geqerlidir. 
Takibeden y ~ l l a r  iqin bu tutar yeniden degerleme alanlnda artlrllacak, Ba- 
kanlar Kurulu yarlslna kadar artlrlp eksiltebilecektir. Ornegin 1999 ylll iqin 
yeniden degerleme oranl %70 olarak belirlendiginde 2000 yl11 iqin bu slnlr 
(3.500.000.000 x 1,70) = 5.950.000.000.- TL. ya ulagabilecektir. 
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Bu qerqevede, bir kiginin tasarruf ve harcamalarl toplaml 1999 y111 iqin 
3,5 milyar lirayl geqiyorsa ve bu tutarln vergiye tabi olmayan veya vergilen- 
dirilmig kaynaklardan dogdugunu izah ve ispat edemiyorsa vergilemeye gi- 
dilecektir. Vergi miikellefi olup olmamasl durumu degigtirmeyecektir. Bu 
kigi tiiccar, memur, igadam~,  igqi, esnaf, qiftqi hatta amele bile olabilir. 

Burada belirtilmesi gereken iki onemli unsur bulunmaktadlr; 

i- 3,5 milyar lirallk sinlr bir istisna degildir. Bu had ayldlglnda tamaml 
vergilendirilecektir. 

ii- 3 5  milyar lirallk slnlrln tespiti iqin her iglem ayrl ayrl degil, tasarruf 
ve harcamalarln bir ylllik toplam1 olarak esas allnacaktlr. 

i i i -  3,5 milyarln hesablnda izah edilen unsurlar h a r i ~  tutulacaktlr. 

Bunlarl biraz daha aqallm. 

i-  G.V.K.nun S I ~ I I - I  belirleyen 80. maddesinin iiquncu flkraslnda "Bu 
madde hiikmiine gore vergilendirme yapabilmek iqin bir takvim y111 iqinde 
elde edilen diger kazanq ve iratlar kapsamlndaki gelirin 103 iincii maddede 
yazlll tarifenin birinci ve ikinci gelir dilimleri toplamlnln yarisini agmasi 
garttir.." denilmigtir. 

Goriildiigii gibi yasa metninde yarlsl vergilendirilmeyecek, yarlslnl 
agan klsml vergilendirilecek gibi bir diizenleme yoktur. Buna gore bu slnlr 
aglldlglnda tamaml vergilendlrme yoluna gidilecektir. Burada slnlr geqildi- 
ginde tamaml degil, sadece agan geqen klsmln vergilendirilmesi gerektigide 
ileri siirulebilir. Ancak hem maddenin tedvin tarzl, hem de gerekqesinde ya- 
pllan aqlklamalardan tamamlnln vergilendirilecegi anlagllmaktadlr. Tabii 
burada, vergilendirmeden kaqlnmak iqin slnlr~n agllmamasl amaclyla, kigi- 
ler satlglarda gerqekten daha az bedelleelden qlkarabilirler. 1glem muvazaall 
da olmayabillr. 2 milyar liraya allnan bir otomobil 6 milyara satllabilecek- 
ken 5,5 milyara indirebilir. Ve bu i ~ l e m  gerqege de uygun olabilir. Bu du- 
rumda 5,6 milyara satlllrsa 3.6 milyar iizerinden vergi odenecek 5,5 milyara 
satlllrsa hiq vergi odenmeyecektir. Tabii burada vergi idaresi rayiq bedel tes- 
pitine gidebilir. Buda ayrl sorunlar dogurur. 

Hernekadar maddenin tedvin tarzlndan, gerekqesinde verilen iirnek- 
ten, slnlr aglidlglnda tamaml vergilendirilecegi anlaslllyor ise de,  vergi ida- 
resince farkll b ~ r  yorumla "agan klsml"nln vergilendirilmesi kabul edilebilir. 
Bu durumda kanuni slnlr, baraj olmaktan qlkar, istisna haline gelir. Boyle bir 
sonuq bazl sorunlarl kendiliginden qozer. B11 yondeki vergi ldaresi aqlkla- 
malarl izlenmelidir. 

i i -  Diger kazanc; ve irat kapsamlnda birden fazla unsur bulunmasl du- 
rumunda ayrl ayrl degil toplam~nln 3.5 milyarl gepnesi yeterlidir. Ornegin 
otomobil satlpndan 2 milyar mevduat artlglndan 1 milyar, arizi serbest mes- 
lek faaliyetinden 0.6 milyar elde edildiginde her biri 3.5 rnilyarln altlnda kal- 



maslna ragmen toplam1 3,5 milyarl geqtiginden, tamaml 3,6 milyar uzerin- 
den vergilendirme yapllacaktlr. Bunu yine G.V.K.nun 80'inci maddesinin 
iiquncii f~kras~ndak i  "..... bir takvim y111 iqinde elde edilen diger kazanq ve 
iratlar kapsamlndaki gelirin ....." i baresi ile madde gerekqesindeki aqlklama- 
lardan anlamaktay~z. Burada da, vergilendir~ne iqin her ilnsurun ayrl ayrl sl- 
nirl agmasl gerektigi iddia edilebilir. Ancak belirttigimiz g e r e k ~ e  ve vergi- 
lendirmenin genel mantlgl ve ilkeleri toplu olarak ele allnrnaslnl gerekli kll- 
maktadlr. 

iii- S ln~r ln  hesaplanmas~nda izah edilen klsrrnlar hariq tutulacaktlr. 
Aksi halde her olayda 35 milyar slnlr kolayca ag~labilir. 0 zaman da s l n ~ r  ge- 
tirmenin bir anlami kalmaz. Bu slnlr bir istisna miktarr da olmadlglna gore 
neredeyse her duru~nuda vergilemeye qidilebilir. Ornegin mevduatlndaki 
yll iqindeki art121 6 milyar lira olan bir klginin, 4 milyar tlcari kazanq beyan 
etti ise kalan tutar 2 milyar izah edilemese dahi 3,5 milyarl agmadlg~ndan 
vergileme yapllmayacakt~r. Dogald~r  ki, izah edilen k ~ s m ~ n  iqinde izleyen 
bolumlerde aqlklanacagl gibi; istisnalar, goturu giderler vergi dl21 gelirler, 
enflasyonundan ar~ndlrma tutarlarl, beyan edilen veya stopaj yoluyla vergi- 
lendirilen tutarlar vb. degerlendirilecektir. Bunlar~n dlg~ndaki unsurlarln 
toplam~nln kanuni slnlrl agmasl gerekli o lacakt~r .  

2- Neler Vergilenecek? Nasil Vergilenecek? 

Bir onceki bolumde kanuni slnlr agan herkesin vergilemeye konu ola- 
bilecegi aqlklanmlgt~. Burada da benzer bir aq~klama ile bir takvim y ~ l l  iqin- 
de, kanuni s ln~r l  (1999 iqin 3,5 milyar) agan tutarda gelir elde eden, birikim 
saglayan, harcama yapan ve bu tutarln vergiye tabi veya vergi d ~ g ~  tutulan 
kaynaklardan sagland~gl ispat edilemeyen her iglem vergilendirilebilecek- 
tir. Kanuni s l n ~ r  agaglda aq1klanan"tiim elden q~karmalardan elde edilen ge- 
lirlerin tamaml iqin toplam olarak geqerlidir. 

Bu bolumde tadadi olarak say~lan (al,a2, a3, a4, a5) ma1 ve hizmetlerin 
elden qlkarllan kazanq ve iratlar~n hesablnda, ( a ~ )  bolumunde aqrklamasl ya- 
p ~ l a n  "endeksleme" uygulamasl yapllacakt~r. Endeks art12 oran~ndaki safi 
kazan~tan  indirilecektir. Bu genel ilkenin unutulmamas~ gerekir. 

Agaglda ayrlntlll olarak ele allnacagl gibi bundan boyle herkesin para 
ile ilgili tiim hareketlerini dikkatle izlemesl, belgelendirmesi zorunludur. 
Guniin birinde kanuni s1n1r1 agan tutarda bir allm, satlm, birikim, harcama 
yaparsa (bir veya birden fazla) hesablnl vermek zorunda kal~nacag~ hiq hatlr- 
dan qlkar~lmarnalldlr. 

Nelerin vergilenecegi G.V.K.nunun 82. maddesinde dar miikellefler 
dlg~nda iki ana konu itibarlyle ele allnmlgtlr: 

a- Mal ve Haklarln Elden pkar~lmaslndan elde edilen diger kazanq ve 
iratlar 
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b- Harcandlgl ve tasarruf edildigi tespit edilen vergilendirme konusu 
edilmeyen ve (a) bendine girmeyen tutarlar. 

a- Ma1 ve Haklarln Elden Cikarilmasindan Elde Edilen Diger Ka- 
zanq ve 1ratlar : 

Mal ve haklar~n elden qikar~lmaslndan elde edilen safi kazanq, elden 
qlkarma kargll~glnda allnan para ve aylnlarla sailanan para, ayln ve menfaat- 
lerin tutarlndan, maliyet bedeli ile satlclnln uhdesinde kalan giderler, vergi 
ve harqlarln indirilmesi suretiyle hesaplanacaktlr. 

Agaglda qegitli ma1 ve haklarln elden qlkar~lmasl ayrl ayrl irdelenme- 
ye qallgllacaktlr. Ancak burada oncelikle elden pkarrnanin neyi ifade etti- 
gini ortaya koymak gerekmektedir. 

" Elden Cikarma" Deyimi 

Bu deyim ilk baklgta satlg ve devir gibi algllanmakta ise de, yeni dii- 
zenlemede 82 inci maddenin sekizinci flkraslnda eskiye paralel bir gekilde, 
qok genig anlamda hiikme baglanmlgtlr. Buna gore elden qlkarmanln 

- Ma1 ve haklarln sa t~lmasl ,  bir ivaz karglllglnda devir ve temliki, 
trampa edilmesi, takas], kamulagtlrllmasr, devletlegtirilmesi, ticaret girket- 
lerine sermaye olarak konulmasl ve ma1 ve haklar iizerindelu tasarruf edebil- 
me hakklnln herhangi bir gekilde devredilmesini" 

ifade ettigi belirtilmigtir 

ai.- Gayrimenkullerin Elden Cikarilmas~ 

Gayrimenkullerin (konut, igyeri, arsa, arazi vb.) elden ~lkarl lmasln- 
dan saglanan kazanqlar otedenberi diger kazanq ve iratlar olarak vergiye tabi 
tutulagelmigtir. Onceki sistemde ijzel diizenlemeler yapllarak ivazslz olarak 
iktisap edilenler ile 1 veya 4 yll gibi sure geqtikten sonra elden qlkar~lan gay- 
rimenkullerden sag,lanan kazanqlar vergl dl21 blrakllmlgtlr. 4369 say111 ka- 
nunla getirilen yen1 diizenlemeler agaglda ozetlenmigtir: 

i. lktisap Sekli ne olursa olsun gayrimenkullerin elden qlkar~lmasln- 
dan sailanan kazanqlar vergi kapsamlna allnmlgtlr. Veraset veya bag12 yo- 
luyla ya da trampa, takas vb. suretiyle iktisap edilen gayrimenkullerin elden 
qlkar~lmasrnda da vergilendirme yapllacaktlr. 

ii- Siire Sinlrlamasi Kald~rilmi$ir. Elden qlkarllan gayrimenkulle- 
rin elde tutma siiresi artlk onemli degildir. 1 yll sonra, 10 yll sonra elden qlka- 
rrlsa da vergilendirrne yaprlacaktlr. Ana ilke budur. Ancak 4369 say111 kanu- 
nun geqici 46. maddesiyle bir istisna hukmli getirilmigtir. Buna gore; 

3 1.12.2008 tarihine kadar elder1 qlkarllacak; 

- Iktisap ~ e k l i  ne olursa olsun, 5 ylldan fazla elde tutulan konutlar, 



- Veraset yoluyla elde edilen konutlar (sure gartl yok), 

- Koy k~yrnet beyan defterine kay~t  edilmesi gereken gayrimenkuller 

vergilendirmeye konu edilmeyecektir. 

Konutlarin Durumu : 

Diizenlemede konutun tanlml yapllmamlgt~r. lgyerlerinin (diikkan 
magaza, biiro, ighan~ vb.) konut o l m a d ~ i j ~  a q ~ k t ~ r .  Ancak kiraya verilen ko- 
nutlar, maddede an~lan konut kavramlna girmekte midir? K a n ~ m ~ z c a ,  kigise 
kullanlm ile kiralanan konutun konut niteligi degigmeyecektir. Konut kavra- 
mlndall an lay lmas~  gereken ikamete tahsis edilen, iqinde ticari faaliyet ya- 
p~lmayan gayrirnenkiillerin a n l a ~ ~ l m a s i  icap eder. Burada degerlendirme- 
nin, igyerinin kiraya verilmesindeki stopaj ~ ~ y g u l a m a l a r ~ n ~ n  esas alrnmas 
gerekir. Buna gore i9yeri olarak ki raya verilmeyen gayrimenkullerin konul 
olarak nitelenmesi gerekecektir. Bir sure i ~ y e r i .  bir siire konut olarak k i ray~  
verilen gayrimenkulerin konut olarak nitelendirilmesi mumkun olabilecek 
midir? Bir defa igyeri olarak kiralanmas~, sonuna kadar igyeri mi sayllacak- 
trr'? Kanlrn~za gore, burada elden q~karrna anlndaki durumu vergilerneyc 
esas a l l n m a l ~ d ~ r .  Muvazaal~ durumlar d~glnda elden q ~ k a r ~ l d ~ g ~  anda konui 
olarak kullan~lan gayrimenkuller bu madde uygulamas~nda konut olarak ni- 
telenmelidir. Bununla birlikte, bu gibi durumlar i ~ i n  Vergi Idaresi'nin a q ~ k -  
lamalarlnl gozoniine almak daha dogru olacakt~r.  

Veraset yoluyla edinilen konutlar iqin 5 yll siire ile elde tutulma gart 
aranmayacaktlr. Bir ay, bir yll sonra cia elden ~ ~ k a r ~ l l r s a  2008 y111 sonuna ka- 
dar vergileme konusu edilmeyecektir. Veraset yoluyla da edinilen konut dl- 
glndaki gayrimenkullerin elden ~lkarllmaslndan saglanan kazan~lar  ise ver- 
gilendirilecektir. 

Veraset dlglnda baglg, ikramiye gibi ivazs~z intikallerle edinilen gay- 
rimenkuller genel rejim ~erqevesinde vergilendirilcektir. 

Koy klymet beyan defterine kaydl gereken gayrimenkullerin elden G I -  

kar~lmaslnda da 2008 y l l ~  sonuna kadar sure ?art1 ve konut niteligi aranmak- 
slzln vergi kapsam~ dlglndadlr. 

iii- Maliyet Bedeli 

Gayrimenkullerin elden ~lkarl lmaslnda,  safi kazanq, elden pkarma 
bedelinden maliyet bedeli ile elden pkarma d o l a y ~ s ~ y l e  elden qlkaranln uh- 
desinde kalan giderler indirilmek suretiyle belirlenecektir. 

Yeni duzenlemelerle, gayrimenkullerin maliyet bedelinin belirlen- 
mesinde, emlak vergisi 1998 genel beyan donemi oncesinde veya sonrasln- 
da edinilen gayrimenkuller i ~ i n  ikili bir uygulama ongorulmugtiir. 
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- 30 Eylul1998 Tarihinden once Edinilen Gayrimenkuller : 4369 
say111 Kanunla getirilen G.V.K. nun geqici 46 ncl maddesine gore, maliyet 
bedeli olarak 1998 y111 genel beyanlnda beyan edilen emlak vergi degeri esas 
al~nacakt~r. Bilindigi gl.bi, 1998 y111 emlak vergi beyannamelerlnin verilme- 
sinin son gunu 30 Eylul 1998 tarihidir. Bu tarihe kadar edinilen gayrimen- 
kuller iqin maliyet bedeli olarak emlak vergi degeri esas allnacak, daha sonra 
elden q~kan lmas~  halinde endeksleme bu tutara yap~lacakt~r.  Daha onceki 
sureler iqin endeksleme yap~lmayacakt~r. 

30 Eylul 1998 tarihine kadar emlak vergisi beyannamesi verilmemig 
ise ne yolda bir iglem yapllacagl geqici 46 ncl maddede bir belirleme yoktur. 
Kan~m~zca  bu durumda G.V.K. nun 82. maddesine gore, mukelleflerce be- 
lirlenebilmesi halinde bu bedel, belirlenemiyorsa Vergi Usul Kanunu hu- 
kumlerine gore takdir komisyonlar~nca takdir edilecek bedel maliyet bedeli 
olarak esas al~nabilecektir. 

Bir bagka konu, Emlak Vergisi Kanunundaki iki ayl~k ek sure ile ilgili- 
dir. Son giin olan 30 Eylul 1998 tarihine kadar beyanname vermeyen mukel- 
lefler 30 Kas~m 1998 tarihine kadar beyanda bulunabilirler. Bu halde bu be- 
yanlar konumuz aglslndan geqerlidir. Ancak 30 Eyliil 1998 tarihine kadar 
beyanname verilmig ise, bu lki ayllk ek sure iqinde beyanlar~n~ artlramaya- 
caglr bu tur taleplerin kabul edilmeyecegi 22 nolu Emlak Vergisi Genel Teb- 
ligi 11e ag~klanmlgtlr. 

30 Eylul 1998 tarihinden sonra vergi degeri degigikligini gerektirecek 
(Yeni beyan verilmesini) olqude deger artlr~cl giderler yaplldlg~nda ne gibi 
bir iglem yapllacagl konusu ise belirsizdir. 

- 30 Eylul1998 Tarihinden Sonra Edinilen Gayrimenkuller : Bu 
tarihten sonraki iktisaplarda maliyet bedeli esas al~nacakt~r .  Bu da normal 
olarak tapuda beyan edilen kayltll dege"r olacaktlr. Veraset yoluyla iktisap- 
larda ise veraset ve intikal vergisine matrah olan deger esas allnacaktlr. Ve- 
raset ve intikal vergisine matrah olacak deger, Vergi Usul Kanunu hukumle- 
rine gore belirlenecek vergi degeri olacaktlr. Vergl degeri ise emlak vergisi- 
nin mevzuuna giren bina ve arazinin rayiq bedelidir. Rayiq bedel, bina ve 
arazinin beyan tarihindeki normal allmsat~m bedelidir. 

Kigisel ihtiyaqlar iqin ozel ingaat yaptlranlar~n maliyetlerini kan~tla- 
yacak gekilde kay~t  tutmalar~, belgelerini elden q~karma tarihine kadar sakla- 
malarl gerekecektir. 

Kooperatifler kana11 ile edinilen gayrimenkullerde de ilke olarak yi- 
ne maliyet bedeli esas allnacaktlr. Bunun tespiti ise aidatlar ve diger odeme- 
ler toplam1 olacaktlr. Boyle bir durumda buyuk bir hakslzllk yapllmlg ola- 
caktlr. Y lllarca kooperatiflere aidat odeyerek konut sahibi olan kigiler, bu 
konutu elden q~kard~klar~nda, digerlerinin tersine enflasyon vergisi ode~nek 
durumunda kalacaklard~r. 30 Eyliil 1998 oncesi edinilen ve genel beyan] ya- 
pllan konutlarda vergi degeri, bu tarihten sonra edinilenlerde 1998 - 1999 



yrllarrndaki duguk tutardaki gerqek degeri maliyet bedeli olacaktlr. Takiben 
toptan egya fiyatlarl oranrnda endekslenerek elden qrkarma tarihindeki enf- 
lasyondan arlndlrllmlg bir kazanq tespit edilerek vergilendirilecektir. Koo- 
peratife uzun ylllar odenen paralar iqin maliyet bedeli diigiik olacak, sat12 be- 
deli bugunku degeri diigiik parayla yaplldlgrndan yuksek vergi odenmek du- 
rumunda kalrnacaktrr. Bir bagka degigle gelir vergisi, enflasyon hatta servet 
vergisine doniigecektir. Konuyu orneklersek, aynl semtte Agustos 1998 de 5 
milyara bir daire aldrgrn~, emlak vergisi iqin 6 milyar beyan ettigini ve Subat 
1998 de 10 milyar liraya sattrglnl varsayalrm. Bu kiginin mallyet bedeli 6 
milyar kabul edilecek, ornegin 5 ayllk % 25  toptan egya fiyatl artrgryla en- 
dekslenerek 7,5 milyara ulagacaktrr. Safi kazanq (10 - 7 5 )  = 2,5 milyar lira 
olacak, 3,5 milyar lirayl geqmediginden vergilendirme sozkonusu olmaya- 
caktlr. Benzer bir daireye, kooperatife 10 y ~ l  aidat odeyerek 4 milyara Kaslm 
1998 de sahip olan, emlak vergisi degerini 6 milyar lira beyan eden bir bagka 
kigi ise, maliyet bedeli 4 milyar esas al rnacagrndan 2 ayda % 1 0 endekslendi- 
ginde 414 milyara ulagacak, ve safi kazancr (1 0 - 4.4) = 5,4 milyar lira olaca- 
glndan tamaml uzerinden vergi odemek zorunda kalacaktlr. Bu adaletsizli- 
gin onune geqilmesi iqin, ilk verilen emlak vergisi beyanlnda beyan edilen 
vergi degerlnin maliyet bedeli olarak esas allnmasl bizce daha dogru olacak- 
tlr. Ancak, geqici 46 ncl Maddeye gore bu uygulama mumkun degildir. Bir 
yasa degigikliginde boyle bir duzenleme yap~labilir. Bugunku yaplda, bize 
gore G.V.K. nun 82. maddesindeki endeks le~me aidatlar~n odendigi aylar 
esas allnarak yap~labilir. Hiq olmazsa adaletsizlik bu yolla giderilebil~r. Ver- 
gi idaresinin bu konudaki aqlklamalarl beklenmelidir ... 

iv - Endeksleme Uygulamasi 
Yeni duzenlemelerdeki en onemli yeniliklerden birisi endeksleme 

sistemidir. Safi kazanc~n hesablnda, maliyet bedeli, elden qlkarrlan ay hariq 
oimak uzere her ay ve kesri iqin DEvIet Istatistik Enstitiisiince belirlenen top- 
tan egya fiyat artlglar~ndaki artlg o ran~nda  artlrrlacaktlr. 

Endekslemeye esas olacak deger 30 Eylul 1998 den once edinilen gay- 
rimenkuller iqin beyan edilen emlak vergi degeri, bu tarihten sonra edinilen- 
ler iqin ise gerqek maliyet bedeli olacaktlr. Vergi degeri uzerine endeksleme 
30 Eylul 1998 den sonraki aylar iqin yapllacaktlr. Beyan tarihi itibariyle ra- 
yiq bedel beyan edildiginden eski tarihler iqin endeksleme geregi kalmamlg 
olmaktadlr. Geqici 46 ncl maddede bu husus a ~ ~ k q a  belirtllmigtir. 

Sadece gayrimenkuller iqin degil, elden qlkarllan tum ma1 ve haklar 
iqin geqerli olan (G.V.K. 82) endeksleme ile enflasyon nedeniyle vukubu- 
Ian deger artlglarl vergilenmemesi saglanmaktad~r. Vergiye tabi tutulacak 
safi kazanq enflasyondan a r ~ n d l r ~ l m a k t a d ~ r .  

Belirtildigi gibi, endeksleme ayllk toptan egya fiyat artlglarlna gore 
yap~lacaktlr.  Ayrrca yine yeni duzenlemelerle Emlak Vergisi Kanunu'nun 
29  uncu maddesinde yap~lan bir degigiklikle genel beyanlar her yll yeniden 
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degerleme oranlnda artlr~larak giincellegtirilecektir. Vergi mevzuatlnda ge- 
ni? uygulama alanl bulan yeniden degerleme oranr ile endeksleme bu boliim- 
de  de yapllabilirdi. Ancak toptan egya fiyatlar~ ile yapllan endeksleme ayllk 
olarak yapllacaglndan, elden q~karma ve iktisapdaki fazla aylar da endeksle- 
meye konu olacaglndan enflasyondan arlnd~rmanln daha sagl lk l~  o l m a s ~  
saglanmlgtlr. 

Endeksleme uygulamasln~ kiiqiik bir ornekle apklayarak tamamlaya- 
Ilm: 

Haziran 1998 de 7 milyara allnan ve 30 Eyliil 1998 itibariyle 10 milyar 
beyan edilen bir igyerinin Temmuz 1999 da 2 0  milyar liraya satlldlglnl ve 
toptan egya fiyatlarl endeksinin a y l ~ k  tutarlnln a ~ a g ~ d a k i  gibi oldugunu var- 
sayaltm: 

AY 
Eyliil 1998 
Ekim 1998 
Kaslm 1998 
Arallk 1998 
Ocak 1999 

Mart 1999 
Nisan 1999 
M a y ~ s  1999 
Haziran 1999 
Temmuz 1999 

Endeks 

Bu durumda, Ekim 1998-Temmuz 1999 araslnda 10 ayllk endeskleme 
yapllacak, art12 oran1 (167-125)1125 = 0,336 dlr. Dolay~sryla, vergilendirile- 
cek deger art121 hesablnda. esas ailnacak endeks lenmi~  iktisap bedeli 
(1+0,336x 10.000.000.000) = 13.360.000.000.-TL. dir. Bilna gore safi ka- 
zanq tu tar~da (20.000.000.000- 13.360.000.000) = 6.640.000.000.-TL.dlr. 
3.5 milyarl geqtiginden 1999 yll~nln geliri olarak 2000 ylllnda beyan edile- 
cektir. 

a2- Menkul Klymetlerin Elden Cikarilmasi: 

Kamuoyunda, ozellikle banka ve borsa ~evrelerinde yogun e le~t i r i  ve 
tartlgmalara konu edilen menkul k~yrnetlerin elden q~kal .~lmas~ndan sagla- 
nan gelirler yeni duzenlemeyle agaijlda belirtilen esaslar qerqevesinde vergi 
kapsamlna allnrnl$tlr. Asl~ndan 1950 ylllndan bu yana bu tur kazanqlar belli 
gartlarla vergilenegelm~gtir. Ancak 4369 say111 yasadan once yururlukte olan 



G.V.K. nun miikerrer 8012 inci maddesinde borsada kayltll olan menkul k ~ y -  
metlerin elden q~kar~lmaslndan saglanan kazanqlar vergi dl21 tutulmugtur. 
Bu kez getirilen diizenleme ile bell1 s~nlrlar  iqinde vergilendirilmeye gidil- 
mektedir. 

i- Siire ?art1 ; gene1 olarak kaldlr~lmlgt~r. ilke olarak ne kadar siirede 
elden qlkar~llrsa q r k a r ~ l s ~ n  vergileme yapllacaktlr. 

ii- Hisse senetleri ; iqin ilkeye bir istisna getirilmig, iktisablndan itiba- 
ren bir y~ldan fazla siire elde tutulduktan sonra elden q~karl lrnas~ durumunda 
vergilendirme yapllmayacaktrr. Aynl gekilde portfoyiiniin 9% 51 i Tiirke'de 
kurulmug bulunan girketlerin hisse senetlerinden olugan yatlrlm fonlar~ ka- 
t ~ l m a  belgelerinin elden qlkarllmas~nda da bir yrlllk istisna uygulanacakt~r. 

Y eni uygulama 01 .O1 . I999 tarihinden itibaren baglayacaktlr. Bu ne- 
denle bir yl l l~k sure geqmeden de elden qlkarllan borsada kayltll hisse senet- 
leri iqin bu tarihe kadar elden qlkarmalarda vergileme yapllmayacaktlr. 

iii- lktisap gekli ; vergilendirmede iktisap geklinin onemi yoktur. Ve- 
raset yoluyla veya bag12 yoluyla iktisap edilen menkul k~ymetlerin elden $1- 
karllmaslnda da verg~leme yapllacaktlr. 

iv- lktisap tarihi : Menkul klymetlerde iktisap tarihi normal olarak 
iktisapla ilgili iglemin ( satln aima vb.) tekemmul ettigi tarihtir. Birikmig 
kilrlar~n sermayeye eklendiginde tescil tarihi olarak kabul edilebilir. Kuru- 
lu$ ve sermaye artlr~lrnalarlnda, bedel duruma gore 4 apelde odenebilir. Bu 
duruma gore iktisap tarihi tart~gllabilir. Kanlmlza gore, 2,3 ve 4 iincu apeller 
taksit odemesi @bi diigunulebilir. 0 halde iktisap tarihi, iglemin tekamulu ilk 
taksidin odendlgi tarih almak gerekir. Aynl gekilde, Borsa'da da allg bedeli 
iglem gununden ~ k i  giin sonra odenebilmektedir. Burada da iglem tarihi esas 
allnmal~dlr. 

v- Safi kazancin belirlenmesi : ~Menkul k~ymetlerin elden qlkar~lma- 
s ~ n d a  safi kazanq, elden q~karma bedelinden iktisap bedeli ve elden qkarma. 
do lay~s~y le  yap~lan ve elden pkarananln uhdesinde kalan giderlerin indiril- 
mesi suretiyle hesaplan~r.  Digerleri ile birlikte, 1998 iqin 3.5 milyar l iran~n 
a l t~nda  kal~rsa  vergilenmeyecek, agarsa tamaml vergilendirilecektir. 

Iktisap bedelinin miikellefler taraflndan tevsik edilemedigi durumlar- 
da, iktisap tarihindeki r a y i ~  bedeli iktisap bedeli olarak kabul ed~l i r .  Madde- 
de borsada k a y ~ t l ~  olup o lmamas~  ayrlml yap~lrnamlg, borsadaki degerinden 
bahsedilmemigtir. Maddede belirtilmemesine karg~n,  kan~mlzca  bu ifade- 
den borsa degerini anlamak gerekir. Cunku r a y i ~  bedel normal a l ~ m - s a t ~ m  
bedelidir. Bunda borsa degerinden daha dogru bir veri bulunamaz. 

Veraset vesair suretteki ivazs~z intikallerde ise maliyet bedeli olarak 
veraset ve intikal vergisi matrahl ile odenen veraset ve intikal vergisi toplam1 
esas a l ~ n a c a k t ~ r .  
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01.0 1 .I999 tarihinden once iktisap edilen ve borsada iglem goren his- 
se senetleri iqin geqici 46 lncl madde ozel bir diizenleme getirilerek iktisap 
bedeli yerine 1998 ylllnln son iglem giinudeki ortalama degerinin maliyet 
bedeli olarak esas allnabilecegi hukme baglanmlgtlr. 

Boylece geqig donemi iqin, 01 .O1 . I999 tarihinden once iktisap edilip 
bu tarihten sonra elden qtkarmalar iqin miikelleflere bir avantaj saglanmlgtlr. 
Oyle bir avantajki, miikelleflere seqim hakkl da saglanm~gtlr. Miikellefler 
dilerse, son iglem giiniindeki ortalama f i y a t ~  esas alabilecek, dilerse iktisap 
tarihindeki maliyet bedelini esas alabilecektir. Borsa son iglem giiniinde dii- 
giig gostermigse miikellef iktisap tarihini tercih edecektir. A y r ~ c a  endeksle- 
meye iktisap tarihinden baglayacaktlr. Son iglem giiniindeki ortalama fiyat 
esas allnlrsa, endeksleme bu tutara uygulanacakt~r. 

vi- Ayni yil iginde birden fazla alim satirn : Yeni diizenleme ile geti- 
rilen bir bagka yenilik ise, aynl yll iqinde birden fazla menkul klymet a l ~ m  ve 
sat~mlnln yapllmas~ halinde safi kazancln tespitinde hepsinin birlikte deger- 
lendirmeye allnmas~dlr. Birden fazla iglemden dogan k2r ve zararlar birlikte 
toplanacak, bir bagka anlatlmla zararlar kendi iqinde mahsup edilecektir. 

Bir ylldan fazla sure tutulduktan sonra elden qlkar~lan menkul k~ymet- 
lerden dogan zarar mahsup edilecek midir? Bu konuda net bir belirleme yok- 
tur. Ancak, G.V.K. nun 88 inci maddesinde yer alan "Sermayede vukua ge- 
len eksilmeler zarar addolunmaz" hiikrnii halen yiiriirliikte olduguna, 82 nci 
maddesinde aqrk bir belirleme yapllmad~glna gore bir ylldan fazla bir sure 
sonra olugan zararlar mahsup edilemeyecektir. Igin dogas1 geregi de mahsup 
edilemez. Ciinkii bir ylldan fazla bir sure geqtikten sonra elde edilen kazanq- 
lar beyan edilemeyecegine gore zarag da mahsup edilemez. K2r1nln vergi- 
lenmeyecegi bir iglemin zararr da mahsup edilmemelidir. 

viii- Endeksleme ve indirim uygulamasi : Menkul klymetlerin elden 
pkanlmaslnda getirilen bir bagka yenilik, enflasyondan arlndlrmada mii- 
kelleflere iki alternatif sunulmasld~r. 

Miikellefler, ya diger ma1 ve haklarda oldujju gibi, elden qlkanlan ay 
hariq olmak iizere, her ay Devlet lstatistik Enstitiisiince yaylnlanan toptan 
egya fiyat endeksi oranlnda iktisap (maliyet) bedelini artlracak; 

Ya da G.V.K. nun 76 ncl maddesinin ikinci f~kraslnda belirlenen indi- 
rim oranlnln i~ygulanmasr ile bulunacak klslrn indirilerek safi kazanq belir- 
lenecektir. Buradaki indirim orani, Maliye Bakan l~g~nca ,  yeniden degerle- 
me oranlnln o yll Devlet Tahvil ve Hazine bonosu ihalelerinde olugan birle- 
gik ortalama faiz oranlna bol i i~~mesi  siiretiyle bulunur. 



Boylece menkul krymetlerin elden qlkarllmaslnda yapilacak s1n1r11 
vergilemede miikelleflere ek bir seqim hakkl, avantajl verilmekte, vergile- 
necek gelirin enflasyondan arlndlr~lmasl saglanmaktadlr. Ornegin 1999 yr- 
Ilnda, borsada bir y11 iqinde alrnlp satllan hisse senetlerinden elde edilen safi 
kazanq 10 milyar, indirim oral11 %70 ise, indirime tekabiil eden 7 milyar dii- 
giilecek, kalan 3 milyar vergilemeye konu olacak, kanuni slnirln altlnda ka- 
llndlglndan vergilendirilmeyecektir. 20 milyar olsaydl, %70 i 14 milyarl dii- 
giilecek kalan 6 milyar~ vergiye konu edilecektir. 1998 de 3.5 milyar olan ka- 
nuni srnlr 1999 ylllnda 5.9 milyar olursa tamamr beyan edilerek vergilendiri- 
lecektir. 

ix- Devamlllik; Menkul klymet allm satlmlnda devamllllk sozkonusu 
ise ilke olarak ticari kazancrn varllgl kabul edilir ve vergileme bu hiikiimlere 
gore yapllrr. Ancak, burada devamlllrk unsurunun ne oldugu, yorumu tartrg- 
mall hale gelmektedir. Bugiine kadar idari ve yarglsal kararlarda, iglemin bir 
yrlda birden fazla, bir iglemin birden fazla yllda yapllmasl halinde devamll- 
Ilk arzedecegi ve ticari kazanq sayllacagl kabill edilegelmigtir. Ancak borsa- 
nln olugmasl ve borsadaki iglemler gozoniine allndlg~nda bu nitelemenin ye- 
niden ele allnmasl geregi dogmaktadlr. Ciinkii borsada blraklnlz bir yllda 
birden faz lay~ ,  bir gunde birden fazla iglem yapllabilmektedir. Ve iicretliler 
dahil herkes bu iglemleri yapmaktadlr. Say~ca  fazla iglem yapan herkesi tica- 
ri kazanca gore vergilemek miimkiin degildir. Ayrlca memurlar iqin ticari 
faaliyet (kazanq) yasaktlr. Burada esas a l ~ n m a s ~  gereken, iglem yapanlarln 
bunu bir meslek olarak yaprp yapmadrkiarlna, ozel birikimlerinin (servetle- 
rinin) idaresi kapsamlnda olup olmadlgrna bakmak gerekir. Nasrl birden 
fazla mevduat hesabl a q t ~ r ~ l d l g ~ n d a  ticarl faaliyet sozkonusu edilmeyecekse 
borsadaki iglemlerde aynl gekr lde degerlendiril melidir. 

a3- Haklarin Elden Clkarilrnasi 

Yeni duzenlemelerden once; avans, igletme, imtiyaz haklarr, alemeti 
farika, marka, ticaret unvanl, teknik resim, desen, model, plan, film, bent, 
formiil ve imalat usulu iizerindeki kullanrma hakkl veya imtiyazl gibi haklar 
ile telif haklar~nln elden qrkarrlmaslndan dogan kazanqlar deger artrg kazan- 
CI olarak vergilendiriliyordu. 

Yeni diizenlemede de, bu haklarin elden qrkarrlmaslnda diger kazanq- 
lar ve iratlar kapsamlnda vergilendirilecektir. 

dnceki  diizenlemede telif haklarl ile ihtira beratlar~nrn miiellifleri, 
mucitleri ve kanuni mirasqllar~ d~grndaki kigiler tarafrndan elden qrkarllmas~ 
deger artlgl kazanc~ say~llyordu. Yeni diizenlemede ise, sayllarl kigiler tara- 
frndan da, d~g~ndak i  kigiler tarafindan da elden qrkarrlsa bu kapsamda vergi- 
lendirilecektir (lzleyen boliimlerde aq~klanacak G.V.K.'nun 18 inci madde- 
sindeki istisnalar hariq). 
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a4- Ortaklik Haklarinin veya Hisselerinin, Faaliyeti Durdurulan 
~gletmenin Tamamen veya Kismen Elden Cikarilmasindan Dogan Ka- 
zanqlar 

Yeni duzenlemeden once, G.V.K. nun mukerrer 8 0  inci maddesinin 5 
ve 6 ncl maddesinde deger a r t~g  kazanc~  olarak kapsamda bulunan bu ka- 
zanqlar, yeni durumda da mahiyetleri itibariyle diger k a z a n ~  ve iratlar kap- 
samlndad~r.  

Yeni durumda, iktisap ~ e k l i n i n ,  surenin onemi yoktur. Endeksleme 
genel ilke geregi burada da yap~lacak t~r .  

as- Kigisel Servet ve Kullanim Konusu Mallarin Elden Cikaril- 
masindan Dogan Kazanqlar 

4369 say111 yasayla kapsam apslndan getirilen en onemli yenilik bu 
konuyla ilgilidir. 1950-1998 doneminde kigisel kullan~m ve servetin bir un- 
suru olan mallarm elden ~ ~ k a r l l m a s l  hiqbir gekilde gelir vergisi konusuna 
girmiyordu. 01  .01.1999 tarihinden itibaren bu tur mallarln elden pkanlma-  
slndan dogan kazanqlar iktisap ~ek l ine ,  iktisap tarihine, elde tutma suresine 
bakllmakslzln diger k a z a n ~  ve irat kapsamlnda gelir vergisine tabi tutula- 
cak t~r .  

Bu alanda bir Garplcl ornek ozel motorlu tagitlar, otomobillerdir. 
Kigilerin evinde kulland~gl antika niteligine kavugmug hall, kilim, tablo 
gibi degerli egyalar; altin miicevherat vb. ve benzerleri bu meyanda sayl- 
labilir. Basit usulde (daha onceki gotiiru usul) vergilendirilen ticari kazanq 
sahipleri ile esnaf muafl~glndan yararlananlara ait tagltlarlnda bu kapsamda 
oldugu kabul edilmelidir. 

Bu tiir mallarln elden qlkarllmaslnda da endeksleme yap~lacakt~r.  Ge- 
rek iktisap tarih ve bedelinin tespitinde gerekse endeksleme ~~ygulamaslnda 
bazl sorunlar~n yaganacagl gimdiden bellidir. 10 ~ 1 1 2 0  yll once allnan bir ha- 
Ilnln, a l t ln~n,  mucevheratln all? tarihinin, aylnln? guniinun, hatta iktisap be- 
delinin bilinmesi miimkiin degildir. Bilinmemesl durumunda, iktisap bedeli 
takdir komisyonlar~nca belirlenecektir. Takdir komisyonlar~nln ise hangi 
yontem ve veriye dayanacagl belirsizdir. Bilinen ve belirlenen durumlarda 
40-50 veya daha fazla ayln toptan egya fiyat endeksleri miikelleflerce nere- 
den nasll bulunacaktlr. 

Cok eskilere dayanan bu tur mallarln sa t~g~ndan dogan kazanc~n belir- 
tilen nedenlerle tespit edilememesi durumlarlnda, tasarruf veya harcama za- 
man~nda ve bu esasa gore vergileme gundeme gelir. Ornegin 20 y ~ l  once all- 
nan bir hallnln 1999 ylllnda 5 milyar l~raya satlldlgl ve elde edilen bu paranln 
bankaya yat l r l ld~g~ tespit edildiginde, oncelikle satlgtan dogan kazancin en- 
deksleme yontem~yle belirlenmesi gerekir. Bu gekilde bir iglem y a p ~ l d ~ g ~ n -  
da 5 milyarllk tasarruf vergilemeye konu edilirse, miktar slnlrl nedeniyle 



kapsama girmeyecek bir tiltarln vergilenmesi veya daha yiiksek bir tutarda 
vergilendirilmesi soz konusu olur ki. bu da dogru olmaz. Bu tiir ekstrem du- 
rumlar iqin vergi idaresinden goriig istenmes~ en dogru yo1 olacakt~r.  

a6- Diiviz, Altin ve Benzeri Kiymetlerin Elden C~karilmasinda 
Turk Paras1 Cinsinden Deger Arti~i  

Bir onceki boliimde kigisel kullanma ve tasarrufa doniik mallarln el- 
den q~karllmaslndan dogan kazanqlarin vergiye tabi oldugu a q ~ k l a n d ~ .  Ilgili 
qevrelerde tasarruf ve yatlrlm aracl olarak elde tutuIan doviz, a l t ~ n  ve ben- 
zerlerinin elden q ~ k a r ~ l m a s ~  durumunda, kur farklar~ ve Tiirk Paras1 cinsin- 
den deger art~glar~nln yeni diizenlemelerde de gelir say~lmayacag~ goriigleri 
bulunmaktadlr. Doviz, a l t ~ n  ve benzerleri likit k ~ y m e t  olarak birlikte deger- 
lendirilmekte ise de bizce dovizle al t ln~ ayrl degerlendirmeye almak gerekir. 
Ciinkii doviz altlna oranla qok daha fazla l iki t t~r.  Saklanmasl, ku l l an~ lmas~  
daha kolayd~r.  Bankaya yat~r l l rnas~ miimkiindiir. A l t ~ n ~ r i  bu ozellikleri ol- 
mayacag~ gibi qegitliligi, iglenmesi, degerlendirilmesi (cumhuriyet - regat 
altln, bilezik, yiiziik, kolye, miicevherat, kiilqe, ayar qegitleri vb.) ma1 niteli- 
&inin aglrllk kazandlg~ goriiliir. K~ymetli  bir mald~r .  Kolayca paraya doniig- 
Puriilebilir ama doviz kadar kolay degildir. Bu teknik belirleme y a n ~ n d a ,  
4369 say111 yasanln geqici 47. maddesinde doviz iqin bankada 1 giinliik blo- 
kaj i m k h  getirilmesine kargln altln ve benzerleri bunun dlglnda b ~ r a k ~ l m ~ g -  
tlr. 

Doviz ve benzerlerinin (dovize bag11 alacak hazine bonosu gibi) el- 
den qlkarllmaslnda kur farklar~ nedeniyle Turk Paras1 cinsinden deger artlgl- 
nln yeni diizenleme qerqevesinde, gerqek tanlma, ilkeye gore vergilendirile- 
cegi sonucuna var~labilecegine kargln ozelligi nedeniyle diger kazanq ve irat 
kapsam~ dlglnda oldugunu diigiinmekteyiz. 

Burada ilk olarak belirtilmesi gereken konu, dovizin bir maldan ziya- 
de para ozelligidir. Para olarak kabul edilince, dovizin elden q~kar l lmasln~ 
bir m a l ~ n  elden qlkarllmas~ gibi diigiinmemek gerekir. 

G.V.K. nun 7 5  inci Maddesinin ikinci frkrasln~n 5 nolu bendinde do- 
viz cinsinden yahut dovize, altlna veya bagka bir degere endeksli menkul 
k~ymetlerin itaslndaki deger a r t ~ g ~ n ~ n  menkul sermaye i r a d ~  sayllmayacagl 
hiikrne baglanmlgtlr. Buna gore bunlarln faizinden vergi allnacak, ama para- 
daki deger artlgl vergi d ~ g ~ n d a  kalacaktlr. G.V.K. nun 76 ncl maddesinde 
Turk paras1 cinsinden elde edilen iratlara enflasyondan arlndlrma yapllmas~ 
kabul edilmesine karyn doviz ve altln cinsinden elde edilen iratlara bu 
imkAn verilmemigtir. Ki dogald~r .  Doviz cinsinden elde etmede enflasyon- 
dan korunmugtur. Arlnd~rmaya gerek de yoktur. 

Yukar~da da deginildigi gibi, doviz mevcutlarl iqin 30 Eyliil 1998 iti- 
bariyle blokaj imkAnl getirilmigtir. Eskiden beri bankada varsa sorun yoktur. 
Buna gore anllan tarih ~tibariyle bankada bulunan dovizler izleyen y~llardaki 
tasarruf ve harcamanln kaynag~  olarak kabul edildigini gostermektedir. 
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Varll@ kanltlanabilen dovizin elden qlkar~lmaslnl da bir an iqin vergi- 
lendirilmesl gerektigi duguniiliirse, bu halde endeksleme yap~lacaktrr. Top- 
tan fiyat endeksindeki artrg, kur farkl artrglndan fazla olursa aksine bir vergi 
avantajl da dogacaktlr. Tabii terside olabilir. Sonuq olarak endeksleme ve 
kur f a r k ~  birbirlni ikame eden ilnsurlardrr. Birinin dikerinden bir miktar fazla 
olmasl qok onemli degildir. 

ozetle, duvi: ve betz;erlerinin elder2 glkcir~lr,~a.c~rrdu, Tirrh pclrusl citz- 
sit~derz tnejdcuzu geletz dejjer artqr diger ka~utzg ve ircltl~rl hrtpsutn drpndu- 
dzr. 30 Ejliil itihcrriyle nzevcudiyeti ispatlutzd~glt~du ttr~arr~rf ve Izarcut~zu~z~tz 
kayrlnflrzltz izc~hl olarcik kubul ediltcehtir. 

Altin, miicevherat ve benzerlerinin elden q~kar~lrnastnda da yukarlda 
yapllan aqlklamalar~n rgrglnda, vergileme yapllmayacaginl kabul eden go- 
riigler de bulunmaktadlr. Altln ve benzerlerine dayall olarak crkarrlan men- 
kul klymetler dqrnda kalan altln ve miicevheratln paradan qok ma1 niteligi- 
nin agrrllk kazanmasr nedeniyle katrlamadrglrnlzr ifade ediyoruz. Altln ve 
benzerlerine bail] ,  dayalr endeksli olarak qlkarllan menkul klyrnetler birer 
degerli kagrt olmugtur, degerlendirilmesi altln degerine baglanmlgtlr. 
G.V.K. nun 75 ve 76 ncl maddelerinde ozel diizenlemeler getirilmigtir. Bu 
nedenlerle altlna endeksli menkul k~yrnetlerini de dovizler gibi yorumlan- 
mas1 dogaldlr. 

Altln ve benzerlerinin doviz gibi yorumlanmasl qozumii olmayan so- 
runlar yaratacaktlr. Gerqi ma1 olarak ele allnmasrnln da sorunlara yo1 aqaca- 
91 gimdiden bellidir. Yeni yasal diizenlernelerin en iinemli eksikliklerinden 
birisi de bu konudur. i~s te l ik  bu eksiklik bilinerek gerqekleyni~tir. Yasal dii- 
zenlemeler yaplllrken de qozum bulunamadr~lndal? hiikme baglanamadlgr- 
nr diigunmekteyiz. Blokaj kapsamlna dahi alrnamam~gtrr. 1961- 1983 done- 
minde uygulanan servet beyanl esasinda da ,  bugunkii tasarruf ve harcama 
esaslnda da altrn ve miicevherat, sistemin delinmesinin en onemli ilnsuril- 
dur. Miikellefler izah edemedikleri harcarna ve tasarrufilnu eskiden sahip ol- 
madlklarl, babadan dededen kaldrgrnr iddia ettikleri altrn miicevherat ile is- 
patlanlaya qallyn~glardlr. Y ine aynl yollara gidecekleri vergiyle ugragan 
her-kesin rnalilmudur. Bu konuya yazlmrzln izah bdiirniinde konuya tekrar 
deginilecektir. 

Var l~gr ,  iktisabr ispatlanamayan altln ve benzerlerinin elden qlkarll- 
rnasrnlda dovizler gibi vergi dlgl brrakrlmasl durumunda izah olarak da ka- 
bill eclilmesi gerekecektir kl, yukarlda deginildigi gibi herkes bu yola gider. 
iddia eder ve sistern drglna kolayca qrkar. Bu tiir rnallarrn satlynln belselen- 
mesinin (olrnadrgr halde belpelen~nesinirl). iilkemiz kogullarrnda qok kolay 
oldugu ise ayrr ve onernli bir gerqektir. Satrldlgrnrn degil, iktisablnrn ve var- 
Irgrnrn belgelenrnesi ve ispatr (miras. alrm vb.) daha iinemlidir. Bu yapllr- 
yorsa sorun bir anlamela qiiziiliir. Encleksleme cle yap~lnrak verzilenir. Biiy- 
lece, para clegerinin bir klymetlel- karyrsrnclaki deger kaybr verpilenrnenii~ 
olirr. Tiirniiyle kapsan-1 clryrnda blrakmak yerine biiyle brr sonuc,. daha dogru 
olur. 



b- Tasarruf ve Harcama Esasiyla Tespit 

Yeni diizenlernelerle direr  kazanq ve iratlar esas itibariyle "ma1 ve 
haklarln elden pkar~ lmas~  " i le " tasarruf ve harcalna esas~yla tespite " 
dayall olarak toplanrntg her tiirlii parasal iglern kapsarna allnmlgttr. 

Genig anlam1 itibariyle dogan bir gelir, iincelikle G.V.K.  nun 2 inci 
inaddesinin 1-6 bentlerinde belirtilen ~~nsur lardan birine giriyorsa ilgili hii- 
kiimlerle vergilendirilecektir. Bunlarla iligki kurulamlyor, kapsama alrna- 
mlyorsa, G.V.K. nun 8 0  inci rnaddesinin 1 nolir bendindeki ma1 ve haklarln 
elden qlkarllmasl hiikiirnlerine vergilendirilecektir. Buna gore de vergilen- 
dirrne yapllrnam~gsa bu gelirin tasarriifa ve harcama (servete) doniigtiigii 
ayamada G .V.K. nun 80 inci rnaddesinin 2 nci bendine gijre vergi kapsamrna 
allnacakt~r. Ozetle kiginin mal varllglna giren, refiihrnl artlran her turlii gelir 
vergilendirilmig olacaktlr. 

c- Arizi Kazanqlar 

Yeni diizenlemelerden once, sair kazanq ve iratlar 8 0  inci madde ile 
"dejjer Lrrtlj krrzaizglarl" ve "arlci kazcrnglclr" olarak iki boliim halinde de  
a l ln tn~~t l r .  Miikerrer 80 inci rnaddede deger art12 kazanqlan, 82 nci maddede 
ise a r ~ z i  kazanqlar tadadi olarak sayllarak qerqevesi qizilmigtir. 

Yeni diizenlemelerle ise bu tilr kazanqlarrn teker teker ne oldugu sayrl- 
mamlg, gene1 bir yaklagnrnla gelir unsurlart ile iligkilendirilmeyen tiiln gelir- 
lerin kaynagtna bakllrnakslzln diger kazanq olarak vergilendirilmesinl be- 
nimsenmigtlr. Buna gore, orlceki dtizenlernelerde belirtilen sair ve kazanqlar 
da dahil olmak uzere t ~ i m  gelirler kapsarna allnrnlgtlr. Eski duzenlemede de- 
ger artl? kazanqlar~ olarak ele allnan gelirler bir onceki hiiliimde "ma1 ve 
i7aklaruz elderz ~rkar~lmus~ndrrn clog"utz gelirler" olarak ele allnmlgtlr. 

Yeni diizenlemelerden oncearlzi kazanqlar bagllca gu ~ek i lde  belirtil- 
~nigti.  

- Arlzi olarak ticari rnuarnelelerin icraslndan veya bu nitelikteki mua- 
melelere tavassuttan elde edilen kazanqlar, 

- Ticari veya zirai bir igletmenin faaliyetiyle serbest meslek faaliyeti- 
nin durdurulmasl, heniiz baglarnarn~g boyle bir faaliyete giri2ilmemesi 
ihalelere igtirak edilmemesi karg~l lg~nda elde edilen hasrlat, 

- Gayrimenkullerin tahliyesi veya kiraclllk hakklnln devri kargrlriln- 
da allnan tazminatlar ile pegtemalllklar, 

- Arrzi olarak yaprlan serbest meslek faaliyeti dolayrsiyle elde edilen 
hasllat, 

- Gerqek usulde vergiye tabi miikelleflerin terkettikleri igleriyle ilgili 
olarak sonradan elde ettikleri kazanqlar (zarar yazllan degersiz alacaklarla, 
karglllkll ayrllan giipheli alacaklar". 
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belirtilen bu kazanqlarln hiqbirisi G.V.K.nun 2 nci maddesinin 1-6 
bentlerinde yaz l l~  gelir unsurlarl ile ilgilendirilmesinin mumkun bulunma- 
mas1 nedeniyle, yeni durumda da 80 inci madde kapsamlnda "diger kazanq" 
olarak vergilendirilecektir. Y eni duzenlemede, bu kazanqlann sayllmamlg 
olmasl onemli degildir. Bu tur kazanqlar~n 2 nci maddesinin 1-6 bentlerinde 
sayllan gelir unsurlar~yla iligkilendirilmemi~ olmasl yeterlidir. ~ligkilendiri- 
liyorsa ilgili madde ili~kilendirilmiyorsa 8 0  inci madde kapsamlnda vergi- 
lendirilecektir. 

TASARRUF VE HARCAMA ESASINDA VERG~LEMEDE 
IZAH VE ISPAT KONUSU 

Kaynagl ne olursa olsun herhangi bir gelirin diger kazanq ve irat ola- 
rak vergilend~rilebilmesi iqin ilke olarak G.V.K. nun 2 inci maddesinin 1-6 
numarall bentlerinde yazlll olan gelir unsurlarl ile "iligkilendirilmemig" ver- 
gilendirilmemig olmasl gerekir. 

Diizenlemelere ve olayln ozune bak~ldlglnda, herhangi bir gelirin di- 
ger kazanq ve irat olarak vergilendirilebilmesi iqin. oncelikle G.V.K. nun 2 
inci maddesinin 1-6 numarall bentleriyle iligkisi aragtlrllacakt~r. Bu aragtlr- 
maya gore, soz konusu gelir vergilendirilmig veya anllan gelir unsurlar~na 
iligkin maddelerde istisna, muaf~yet  olarak veya herhangi bir gekilde (enf- 
lasyondan arlnd~rma, indirim vb.) vergi dlgl blrakllmlg ise vergileme yapll- 
mayacakt~r.  

Ikinci a ~ a m a d a  anllan gelir G.V.K. nun 80 ve 82 inci maddelerinin bi- 
rinci f ~ k r a l a r ~ n a  gore ma1 ve haklarln elden q~kar l lmas~ndan dogan bir ka- 
zanq veya arlzi kazanq oldugu saptanabiliyorsa, bu hukiimlere gore vergi- 
lendirilecektir. 81 inci madde kapsamlnda ise vergilendirilmeyecektir. 

Sozkonusu gelir. birinci ve ikinci agarnalarda vergileme yapl lmaml~,  
tasarruf veya harcama olarak (birikim, mevduat, ma1 ve hak satlnalma, har- 
camada bulunma ve benzeri) tespit edilmig ise burada iiqiincii a p m a  olarak 
G.V.K. nun 8212 inci maddesine gore vergilendirilecektir. Vergilendirilmi$ 
veya vergiye tabii olmayan kaynaklardan karglland~g~ izah ve ispat edilme- 
yen tasarruf ve harcamalar gelir sayllarak vergilendirilecektir. YII iqinde 
olugan tasarruf ve harcama toplam] bir anlamda "servet art~ql"dlr. 

Ozetle, kiginin ma1 varllglnda ve refahlnda, harcaniaslnda herhangi 
bir artlg, kanundaki slnlrl (1998 iqin 3.5 milyar) aglyorsa mutlak surette ver- 
gilendirme ile karS~karyya kalacaktlr. Boyle bir durumda, k i ~ i  ya kendili- 
ginden tespit ve beyan edecek ya da incelemelerle tespit edilerek ilave tarhi- 
yatlara, gecikme zamlarlna ve b a z ~  durumlarda cezaya muhatap olabilecek- 
tir. 

Ki~inin  kendiliginden beyanl veya inceleme yoluyla vergileme yapll- 
mas1 iqin, vergi dl91 ka ld~g~nln  izah ve ispat edilmesi gerekniektedir. Her ne 



kadar 1983 yll oncesi servet ve gider beyan esasjnda oldugu gibi izah ve ispat 
igin yeni diizenlemelerde a q ~ k  bir hiikiim yoksa da.  dogas1 geregi bu yaplla- 
caktlr. Ayrlca, G.V.K. nun 8 0  ve 8212'nci niaddelerinde yer alan diger gelir 
~~nsurlarlyla "ili~kilendirilmeyen gelirler " i baresinden de bu sonuca varll- 
rnaktadlr. Iligkilendirildigi~ii~i veya aksinin izah ve ispat edilmesi geregi or- 
tadadlr. Benzer gekilde G.V.K. n1n geqici 47'nci niacldedeki diizenlerneler 
de izah ve ispat geregini 01-taya koymaktadlr. 4369 Sayill Kanunun gerekqe- 
sinde de. 1 Nolu Genel Tebliijde de izah ve ispat konusu aq~kl~k la  iglenmigtir. 
V.U.K. nun 30!7 nci n-iaddesinde izah ve ispat seregi a q ~ k  bir gekilde hiikme 
baglanmlgtlr. 

As l~nda .  yeni getirilen sisteln biitiiniiyie ele al indlg~nda,  sorunlarln 
1983 oncesi servet beyanl esasn qerqevesincle q6ziiinlenmesi geregine ulag11- 
maktadlr. Servet beyan~ esas~nda da. k i~inin  servetindeki art12 ile giderleri- 
nin toplam] kadar bir gelir beyanl yoksa ve bu artlgln vergi dl91 kaynaklardan 
dogdug11 izah ve ispat edilemiyorsa vergilendirme yapll~yordu. Yeni diizen- 
lernelerle de istenen de budur. Yeni diizenlemeler, rniikellef olsun olmasln 
tiim kigileri kapsarna almlgtlr. Servet beyani ~~ygularnaslnda yalnlzca gergek 
usulde vergiye tabi bazl rniikellefler kapsarna girmekteydi. 

1zah ve 1spat Olarak Kabul Edilecek Hususlar Neler Olabilir? 

Yukarldaki aqlklamalar ve yeni diizenlernelerle izah ve ispat konusu 
olabilecek hususlarl agagldaki gibi slralayabiliriz: 

1- Kanuni Sinlr 

Diger kazanq ve irat olarak vergileme yapabilmek igin temel gart, ka- 
nunda ongoriilen tutarl agan bir dururn sozkonusu oimalld~r. Bunun 1999 ylll 
iqin 3.5 milyar lira oldugu ve her yll degigecegi daha once aqlklanm~gtl. 

2- 27.9.1998 Tarihi ltibariyle Mevcut Varliklar 

Kanunun yaylml tarihi olan bu tarihte mevcut ve sahip bulunulan ve 
mevcudiyeti Devlet veya Devlet giivencesinde tutulan kaylt ve siciller ile di- 
ger kanaat getirici vesikalarla ispat edilen para ve alacak ile diger altin, doviz 
ve diger mallardan kargllanan ma1 edinimleri ve harcamalar nedeniyle seg- 
mige yonelik tarhiyat yapllamayacag~ G.V.K.'nin geqici 47'nci maddeslnde 
hiikme baglanmigtlr. 

Kanunda yer alan Devlet Tarafindan veya Devlet Giivencesindeki 
sicil ve kayitlarin tapu, trafik, gemi, uqak ve ticaret sicilleri oldugu 4369 sa- 
ylll kanunla ilgili olarak ~ lka r l l an  1 nolu Genel Tebligde belirtilmigtir. 

Ayni tebligle, kanaat verici vesika tabininden ise banka, banker, aracl 
kurumlar, ozel finans kurumlarl, sigorta girketleri ve benzeri mali kurumla- 
rin kayit ve belgeleri-posta idqesi qek hesabl-noter senetleri ve sozlegmele- 
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ri-girketlerin ortakl~k ve kooperatiflerin iiyelik kayltlarl-defter tutan miikel- 
leflerin kayltlarl ile VUK'nunda belirtilen fatura, gider pusulas~,  miistahsil 
makbuzu, iicret bordrosu, kambiyo senetleri ve diger krymetli evrak gibi ka- 
y ~ t  ve belgelerin anlagllacagl belirtilrnigtir. 

Belirtilen bu k a y ~ t  ve belgelerle, 2 9  T e m m ~ z  1998 tarihi itibariyle 
mevcildiyeti ispatlanan alacak, hak, nakit, mevduat ve benzeri k~ymet ler  
harcarna ve servetin i zah~nda  kullan~labilecektir. Bu tarih itibariyle sahip 
olunan bir gayrimenkulun, oto~nobil  ... vb. mallarln elden qlkar~lmasr ile 
saglanan gelrr, servet artlgrnln izah ve ispatl olabilecektir. Ancak unutulma- 
mal ld~r  ki, bu elden qlkarmalar da 1 .I .I999 dan itibaren deger art171 olarak 
vergiye tabidir. 

Geqici 47 nci maddedeki diizenlerne, kanunun yaylrnr tarihindeki be- 
lirtildigi gekilde ispatlanan mevcutlarrn izah ve ispat konusu olabilecegi 
geklinde ise de bu tarihten sonra, ornegin K a s ~ m  1998 de allnan bir dairenin 
2000 ylllnda satllmaslndan elde edilen gelir de 2000 y111 i ~ i n  bizce izah nede- 
ni olabilir. Ancak Geqici 47 nci maddenin afflndan yararlanamaz. K a s ~ m  
1998 deki allml i ~ i n  VUK'nun 3017 nci maddesine gore tasarruf ve harcama 
esaslnda vergilendirilebilir. 

3- 30 Eyliil 1998 Tarihi ltibariyle Bankada Asgari 1 Giin Bulun- 
durulan Kiymetler (Mali Milat - Blokaj) 

Geqici 47'nci maddenin uqiincii f~kraslnda,  yilkarlda sayllan k a y ~ t  ve 
belgelerle ispatlanamayan nakit para, mevduat, sel-tifikas~, doviz ve benzer- 
lerini 30 Eylul 1998 tarihi itibariyle asgari ( I )  gun siireyle bankalarda bulun- 
durmalarr halinde bu klymetlerden kargr lanan ma1 edinmeleri ve harcamalar 
i ~ i n  inceleme ve tarhiyat yapllmayacagl hiikme bag lanmr~t~r .  

Yeni yasarlln yiiriirliige girmesinden sonra, en qok tartrgllan, tarihi 
iqin "mali milat", 1 gun siireyle bankada bulunrna gartl iqin "blokaj" olarak 
nitelendirilen bu konulardlr. 

Yeni sisteme g e q i ~ t e ,  olayln geqmi~ le  iligkisinin kesilrnesi, geqmige 
bir siinger qekilerek yeni doneme sagllkl~ verilerle girmek, kayrt dl21 iglem 
ve degerleri kaylt altlna almak gibi gerekgelerle miikelleflere bir defallk bir 
olanak tanlnmrgtlr. Boylece, 30 Eyliil 1998 tarihi itibariyle Tiirkiyedeki ban- 
kalara bloke edilen tutarlar, 1999 yll~ndan itibaren olugan harcama ve servet 
artrglarrn~n kaynagl olarak gosterilebilecektir. Bu tutarlar kadarr vergi d ~ g l  
kalabilecektir. Aqlkqa ifade ve kabul edilmese de, bu durirm bir anlamda bir 
"af" niteligi tagrmakta, geqmigte kaqlrllan vergilerle o l u ~ a n  servetin beyan 
edilrnesiyle, gelecekte vergilendirrneden vazgegilmekteclir. Her nekadar 
ge~mige doniik olarak vergi ~ncelerneleri ile 2 ncl maddenin 1-6 nolu bentle- 
rindeki gelir ilnsurlarr ile ilgili olarak saptanacak matrak farklarr iqin bir af 
sozkonusu dekilse de, bu blokajla, tasarruf ve harcama esaslnda vergileme- 
den kurtulunacaktlr. Hernen belirtelim ki , getirilen diizenlelneler-in sag1 lkll 
i~leyebilrnesi iqin "blok:~j ve sonuqlarlltln cliizenlenrnesi yer-indedir. Bu ya- 



prlmasayd~, 1983 oncesi servet beyanl esas~nda oldu$u gibi mukellefler, ta- 
sarruf ve harcama artlgrnln geqmige dayandrgrnr i d d ~ a  edecek ispatr ve de- 
gerlendirilmesi sorunlara yo1 aqabilecekti. Bu olanak saglanarak, sorunlara 
baglnda qoziim bulunmasr hedeflenmigtir. Dogrudur. Ancak "af" niteligi ta- 
grmasl elegtirilebilir. 

Blokaj i~ygulamasrnrn " kara paranin aklanmasi" iqin kullanrlacagr 
goriigleri ileri siiriilmiigtiir. Uygulaman~n amaclnrn bu o l m a d ~ g ~  a l i k ~ a  go- 
riilmektedir. Geqmigle baglant~ koparrlacaksa ki kopar~lmalrdrr, bu uygula- 
ma tekni k olarak yapllacakt~r. Ancak bu arada bazrlar~ iqin kara paranln ak- 
lanmasl olarak kullanllmas~nrn onlenmesi zordur. Ancak bu amaG degil so- 
nuq olarak kabul edilecek bir olgudur. K a y ~ t  ~ I S I  ekonominin daha dogrusu 
vergi dlgr ekonorninin belli olqiide kayda alrnmasl bu yrlla krsmen de  olsa 
miimkiin olabilecektir. 

Bizce blokaj u y g ~ ~ l a ~ n a s ~ n a  getirilebilecek en onemli elegtiri, fiktif i5- 
lemlerin yaprlabilecek olmasrdlr. Mukellefler veya kigiler, ileride kaqlra- 
caklarl vergiler iqin, bir yolla sagladlklarr klymetleri bir gun sure ile bloke et- 
me yoluna gidebilme imkiinlna sahip olmuglard~r. Aynr gekilde, bir banka- 
dan kredi allnarak b q k a  bir bankada veya gubede hesap aqtlr~labilir. Hafta 
bazl bankalarda fiktif hesaplara aqlldrgl da iddia edilmigtir. 1gte vergi idare- 
sinin as11 bu konuda dikkatli olmasr gerekmektedir. Gerqege uymayan blo- 
kajlarrn kabul edilmemesi gereklidir. Kamuoyuna yans~drgr kadarryla Mali- 
yenin bu konularda gimdiden bazr tespitler y a p t ~ g ~  anlagrlmaktadlr. 

Burada son olarak onemli bir konuya daha deginelim. Mukelleflerin 
gerek 29.7.1998 itibariyle ispatladrgr gerekse 30.9.1998 itibariyle blokaja 
tabi tuttugu mevcutlar~nr, servet ar t rg lar~n~n izah ve ispatrnda kullan~labil- 
meleri iqin, bu tarihlerden sonraki sure$ iqinde izahr istenen tasarruf ve har- 
camaya doniigtiigunu ortaya koymalarr zorunludur. drnekleyelim, 3 0  Eylul 
1998 itibariyie bankaya 5 0  milyar lira yatlran bir mukellef, Mart 2000 yllln- 
da 100 milyar liraya bir daire alrrsa, 2000 y~llnda allnan dairenin 5 0  milyarlnl 
30 Eylul 1998 de bloke ettigi paradan karglladlglnl beyan etmesi bizce yeter- 
l i  degildir. Bankada kaldr ve daire allmlnda ~ e k i l d i  ise sorun yoktur. Hatta 
faizleri de izah nedenidir. Ana para ve faizleri, artlgln tamamlnl izah ve ispat 
edebilir. 30  Eyliil 1998 de gosterilen para repo, fon, borsa, hazine bonosuyla 
vb. ~ekil lerde degerlendirilebilir. Butiin bu degerlendirmeler kabul edilebi- 
lir. Ancak bu para 30 Eyliil 1998 de 1 gun bankada goriindu, sonra alubeti bi- 
linmiyorsa bizce kabul edilemez. Boyle bir gorunum sozkonusu iglemin fik- 
tif oldugunun kanltldlr. Aksini mukellefler ispat edecektir. Ozetle, andan ta- 
rihteki varl~klarln akibetinin ne oldugunun ortaya konulmasld~r. Bunlar iqin 
geqmige donuk inceleme yap~lmayacak o lmas~ ,  var olup olmadlg~ ve gelece- 
ge donuk inceleme yapllmasrnl onlemeyecektir. 



4- Kayit Dig1 Ticari Varliklar 1qin Getirilen Diizenleme 

Geqici 48  inci madde ile mukellefler, igletmelerinde mevcut oldugu 
halde, kay~tlarlnda yer almayan emtia, makina, teqhizat ve demirbaglarln~ 
vergi dairelerine bildirmek suretiyle defterlerine kaydedebilirler. Kanunun 
yaylmlnl izleyen 3 ay sonuna (3 1 Ekim 1998) kadar bu bildirim yapilmall- 
dir. 

Igte bu gekilde beyan edilen varl~klarin ileride sat l lmas~ ile saglanan 
paralar, gelirler de tasarruf ve harcama esaslnda vergileme iqin izah ve ispat 
unsuru olarak kabul edilecektir. Bu da yukar~da aqlklanan konuiasln bir ben- 
zeridir. Kayda girmeyen varl~klarln ispatl ile ilgilidir. 

5- Gelir Vergisine Ait Beyanlari (Vergilendirilmig Gelirler) 

Tasarruf ve harcama esaslnda vergilendirilecek gelirin tespitinde mu- 
kellefler tarafindan beyan edilerek vergrsi odenen gelirler dikkate allnacak- 
tlr. Zaten igin dogas1 geregi bu yapllacaktir. Ornegin 2000 ylllnda 20 milyar 
liraya bir gayrimenkul satln alan bir mukellef 1999 y111nda 10 milyar lira ser- 
best meslek kazanc~ beyan etmig ve 3,s  milyar vergi odemig ise, G.V.K.'nln 
8212'nci maddesine gore vergilenecek tutarln hesablnda bu beyan gozonune 
allnacaktir. 

Ancak burada dikkat edilmesi gereken nokta, beyanla ilgili olarak 
odenen vergiler ile geqim giderleri (ozel tiiketim harcamalar~) nln beyan- 
dan dugulmesi konusudur. Yeni duzenlemelerde bu konuda bir aqikl~k yok- 
tur. Ancak 1983 oncesi servet beyan~ esasl uygulamalar~nda odenen vergiler 
ile geqim giderlerinin hesaplamaya girecegi hem vergi idaresi uygulamalar~ 
hem de yargl kararlar~yla kabul edilmigtir. Esasen, sistemin m a n t ~ g ~  da bunu 
gerektirir. Odenen vergilerin tespiti mumkundiir. Ancak geqim g~derlerinin 
tespiti iqin bir duzenleme ve olqu gu an iqin bulunmamaktad~r. 

Geqim giderleri iqin, G.V.K.'n~nda yer alan ve en az  geqim indirimi- 
nin yerine getirilen ozel indirimin y ~ l l ~ k  tutarl ile asgari ucretln y ~ l l ~ k  tutarl, 
en az tutar olarak gozonune allnabilir. Boyle bir yaklag~m, mazbut bir ya- 
gam suren kigilerle, yiiksek tiiketim egilimine sahip varl~kll kigiler iqin ayni 
tutarln esas al lnmas~ nedeniyle hakkaniyete iiygun olmayabilir. Bu nedenle 
daha gerqekqi bir geqim giderinin tespiti onem tag~r. Belki incelemeler slra- 
slnda, mukellefler~n beyanlarlntn tutanakla tespiti yoluyla bir belirleme im- 
k a n ~  dogabilir. Ancak mukellefin kendiliginden beysnl durumunda ne yapl- 
lacaktlr? Burada da belki asgari ucretin y ~ l l ~ k  tiltarlndan az olmamak suretiy- 
le mukellef tarafindan beyan edilen tutarln esas al lnmas~ bir qoziim olabilir. 
Bunun iqin de,  yeniden hazlrlanacak beyannamelerin "diger kazanq ve irat- 
tar" k~smlnda veya b a ~ k a  bir bolumde geqiln giderlerine alt bir boliim aqlla- 
bilir. Boyle bir bolumiin yasal dayanail  olmasa da, igin teknigi geregi bu 
bogluk giderilebilir. Veya ayri bir beyan allnabilir. Burada, son y~llarda yay- 
gln olarak kullan~lan kredi kartlar~ ile yap~lan ozel tiiketim harcamalar~ da 



en az geqim gideri olarak kabul edilebilir. Tespiti son derece kolayd~r. Bura- 
da dikkat edilecek husus bu kartlarla yapilan ticari, rnesleki harcarnalar ile 
harcrrah konusu ve benzeri harcatnalartlir. Bunlar diigiilmelidir. 

Ornegimizi devam ettirirsek 1999 yllrnda kiginin g e ~ i m  giderlerinin 
600 milyon lira oldugunu varsayarsak; 20 rnilyarltk gayrimenkul al~mlndan 
diigiilecek tutar 10 milyarl~k beyan olrnayacak, vergiler ve geqim giderleri 
toplam] (3.500.000.000 + 600.000.000) = 4.1 00.000.000.-TL. dan sonra ka- 
Ian (10.000.000.000 - 4.100.000.000.) = 5.900.000.000.-TL. olacaktlr. Boy- 
lece, (20.000.000.000 - 6.900.000.000) = I 3.1 00.000.000.-TL. iizerinden 
tasarruf ve harcama esaslna gore vergilerne yap~labilecektir. Ancak, burada 
dikkat edilmesi gereken nokta, 2 0  rn~ lya r l~k  gayrimenkul alimlna (tasarruf) 
600 milyon liral~k geqirn gideri (harcama) eklenerek bir hesaplama yap~llrsa 
(ki Kanun bunu ongormektedir), bu halde geqim giderlerinin ayrlca beyan- 
dan diigiilmesine gerek yoktur. Diigiiliirse geqim grderlerine tekabiil eden tu- 
tardan iki defa vergi allnmlg olurki bu da olayln oziine, mantlgrna ayklr~ olur. 
Miikerrer vergileme yapllrnlg olur ve k~yaslamanin ona gore yapllmas~ gere- 
kir. 

6- 1kmalan ve Resen Tarhiyatlara Konu Edilen Matrah Farklarl 

Bir onceki boliimde yapllan aqtklamalar paralelinde, beyan edilen ge- 
lirlerde oldugu gibi, ikmalan ve resen tarhiyatlara konu edilen rnatrah farkla- 
1-1 da vergisi odenmig gelir olarak tasarruf ve harcama esaslnda tespit edilen 
gelirden diigiilmelidir. Bir onceki boliimdeki ijrnegimize devam eder, 1999 
y ~ l ~  iqin defterlere girmemig 2 milyar lira has~la t  f a r k ~  tespit edilir ve resen 
vergi tarhedilirse, tasarruf ve harcama e s a s ~ n d a  vergilenecek tutar 
(13.100.000.000 - 2.000.000.000) = 11.100.000.000.-TL. ya diigecektir. 

Burada da, odenen vergi ceza ve gecikme zamlarr ise, vergi dig1 kay- 
naklardan karglland~g~ izah Lie ispat edilernezse, harcama olarak 1 1.1 milyar 
lirayl artlrlcl bir unsur olarak hesaplamaya allnmasl geregi unutu1mamal1- 
d ~ r .  Yalnlz burada, vergi, ceza ve gecikme zamlarln~n fiilen odenmig olma 
gartl vardlr. Tahakkut etmesi yeterll degildir. Vadesi gelmemig, odenmemig 
vergi ve cezalar hesaplama dlg~nda b~rakllmalidlr. Ciinkii harcanmlg bir ge- 
lir yoktur. 

7- Vergiden 1stisna Edilen Gelirler 

Gelir Vergisi Kanununun 2 nci maddesinin 1 - 6 ncl bentlerine giren 
gelir unsurlar~nln bazllarl iqin kanunda ongoriilen istisna tutarlarlnln topla- 
ml da tasarruf ve harcama esas~nda vergilenecek tutarin izahlnda kullanlla- 
bilk. Ciinkii bu tutarlar, kanuna gore ilke olarak vergiye tabi ancak vergilen- 
dirilmemesi gereken gelirlerdir. Bir bagka anlatlrnla G.V.K.'nun 80 ve 8212 
nci maddesine gore G.V.K.'nun 2 nci maddesinin 1-6 ncl bentleri gelir un- 
surlarl ile "iligk~lendirilen" tutarlardlr. G.V .K.'nunda vergiden istisna edilen 
bu kapsam~ndaki gelirlerin bagl~calarl goyledir: 



- Serbest rneslek kazanqlarindaki istisna; muellif, miitercim, hey- 
keltrah, hattat, ressam,bestekir ve mucitlerin (kanuni mirasqllarl dahil) eser- 
lerini satmak, devir temlik etmek veya kiralamak suretiyle elde ettikleri ha- 
sllat gelir vergisinden mustesnadlr. Ornegin yazar yazdlgi kitabln negir hak- 
klni satmas] ve karglliginda 5 milyar lira hasilat saglamasi vergiden istisna- 
dir. Bu tutar ayni zamanda, tasarruf ve harcama esasinda vergilenecek geli- 
rin izahinda ispatlanmasi gartlyla kullanilabilecektir. 

- PTT Acentalarinda Kazanq 1stisnasi (G.V.K. Muk.Md.19) PTT 
Acentallk faaliyetlerinden elde edilen kazanqlar gelir vergisinden mustes- 
nadir. 

- Gagrimenkul Sermaye ~ratlarinda (G.V.K. Md. 21) Binalarln 
mesken olarak kiraya verilmesinden bir takvim yillnda elde edilen hasllatin 
24.000.000.-TL.sl gelir versisinden mustesnadir. Bu tutar 1998 ylli iqin ge- 
qerli olup, talup eden y~ l l a r   in yeniden degerleme oraninda artir~lacak, Ba- 
kanlar Kurulu belirlenen bu yeni tutar yarislna kadar azaltlp artirilabilecek 
gekilde yeniden belirleyecektir. 

- ~cretlerdeki istisnalar G.V.K.'nun 23 iincii maddesinde yer alan 
koylerdeki hall, kilim imalatinda qallgan igqiler, yer altlnda qall~anlar,  koy 
muhtarlarl bekqileri koruma ve imam ucretleri, hizmetqi ucretleri gibi kiiqiik 
tutarlar ve sosyal amaqll birer istisna olan bu ucretler de izah olarak kabul 
edilecektir. 

Burada en onemli unsur emekli, dul ve yetim ayliklar~dlr. Bu ayllkla- 
rln yllllk toplami izah ve ispat nedeni olarak degerlendirilecektir. Vergiye 
tabi tutulsun tutulmasln toplam tutar hesaplamaya allnacaktlr. Bu ayliklarin 
Emekli Sandlgl, SSK ve ozel emeklilik kurumlarlndan elde edilmesinin 
onemi yoktur. Hepsi kabul edilebilir. 

- Gider Kargillklarlndaki ~stisnalar : G.V.K.'nun 2 4  iincii madde- 
sinde yer alan, gider karglligl olarak Harclrah Kanununa gore odenen harcl- 
rah ve yolluk olarak yapilan odemeler ile bu kapsama girmeyen ozel kuru- 
l u ~ l a r  tarafindan odenen gundel i kler bu kapsamda belirtilebilir. Bu tur ode- 
meler bir gider karglllgi olarak ele allndlglnda izah olarak kabul edilemez. 
Ancak ozel sektorce bazen giderleri de agan qok yuksek tutarlarda, bir nevi 
yorucu bir hizmetin karyllgi olarak ucretin bir unsuru gibi gundelik odeme- 
leri yaplldlgl gerqegini gozardl etmemek gerekir. Tabii bu tutarlarin harci- 
rah kanunundaki miktarlar~ agan klsml ucret olarak vergilendirilmektedir. 
Bu nedenle, bu tur gelirlerden tasarruf edilen tutarlarln izah olarak kabulu 
gerekebilir. Ozellikle yurt d ~ g ~ n a  geqici gorevle gonderilen Devlet Memur- 
larl ald~klarl gundeliklerden de (vergi dlgl o lmas~na karg~n) yiiksek tutarlari- 
da tasarruf (b~rikim) yap~labilmektedirler. Bu tutarlar da izahl olarak kabul 
edilmelidir. 

- Tazminat ve Yardimlar : G.V.K.'nun 25 inci maddesi kapsamlnda- 
ki olum, sakatl~k, hastallk, izsizlik. muhtaql~k yard~mlarr ile emekli ikrami- 



yeleri ve kidem tazminatlari ile maddede say~lan diger tazminat ve yar- 
d ~ m l a r  da izah kapsamlndadlr. 0 z e l  veya resmi kuru~nlarca odenmesi, ver- 
gilenmesi veya vergi dry  ka lmas~  sonucu degigtirmez. 

- Vatan Hizmetleri Yardimlari : G.V.K.'nun 26 ncl maddesindeki 
harp maliillu$ii, ~ehit lerin dul ve yetimlerine yapllan yard~mlar,  vatan hiz- 
metleri tesbitlnden baglanan ayllklar ile odenen miikiifatlar bu kapsamdad~r. 

- Teyvik, 1kramiye ve Miik5fatlari : G .V .K.'nun 29  uncu maddesin- 
deki ilim ve fenni, guzel sanatlar; t a r ~ m  ve hayvanclll$~ ve memleket bakl- 
m ~ n d a n  f a y d a l ~  olan diger igleri ve faaliyetleri tegv~k eden ikramiye ve 
mukilfatlar; u ~ u g ,  d a l r ~  g ~ b i  hizmetlere verilen tazminatlar; spor yarlgmalarl- 
na katllan arnator sporculara verilen odul ve ikramiyeler ile spor yarrgmalarl- 
nl yoneten hakemlere odenen iicretler. 

- Diger iicret istisnalari : Yukar~da sayllmayan G.V.K.'nun 27 .28 .30  
uncu maddelerindeki diger odemeler de  izah olarak kabill edilecektir. 

8 - Vergilendirmede Gelirlerden Yapilan ~ndirimler 
- G.V.K.'nun 76 ncl maddesinin ikinci f~kraslnda menkul sermaye 

iratlari iqin ongoriilen indirim tutari da izah nedeni olarak kabul edilecek 
bir gelir unsurudur. Enflasyondan arlndlrma olarak da ifade edilen bu indi- 
rim, daha once deginildigi gibi, Maliye Bakanllgl'nca, yeniden degerleme 
oranlnln Devlet Tahvili ve Hazine Bonosu ihalelerinde olugan bilegik faiz 
oranlna boliinmesi suretiyle tespit edilmektedir. Bu indirim bir nevi istisna 
hiikmundedir. Indirim oranl 1997 y111 i ~ i n  Maliye Bakanllgl'nca %67,6 ola- 
rak belirlenmigtir. Bu oran her y11 yeniden belirlenecektir. Ornegin 1998 y111 
iqi11 bu oranln %70 olarak belirlenmesi halinde 20 milyar faiz elde edildigin- 
de (20.000.000 - 20.000.000.000..x %70) = 6.000.000.000.-TL. iizerinden 
vergileme yapllacaktlr. igte izah ispat uygulanmas~nda 6 milyar beyan edil- 
migse, indirilen 14  milyar lira izah olarak kabul edilecektir. 

- G.V.K.'nun 3l'inci maddesinde yer alan ozel indirim tutarlar~ (1998 

yl11 iqin y ~ l l ~ k  432.000.-TL.) ile sakatl~k indirimleri de izah nedeni ola- 
rak kabul edilecektir. 

9- Beyanname Verilmesini Gerektirmeyen Gelirler 
Gelir Vergisi Kanununun 8 6  ncl maddesinde sayllan vergiye tabi b a z ~  

gelirler i in beyanname verilmeyecegi hiikme baglanmlgtlr. Burada yer alan 
gelirler i 7 ke olarak vergiye tabidir. Kanunun verdigi imkiinlarla beyan d 1 ~ 1  
b ~ r a k ~ l m ~ g l a r d ~ r .  Ilk 4 bei~tteki gelirler ise zaten stopaj yoluyla vergilendiri- 
len iicret, menkul ve ga rimenkul sermaye i r a t l a r~d~r .  Beyan edilmeselerde 
stopaj yoluyla vergilen d ~rildiklerinden net tutarlar~ itibariyle izah olarak ka- 
bul edilecektir. Ciinku tasarruf ve harcama kaynak tegkil eden tutar net tutar- 
d ~ r .  Kesilen verginin kaynak olarak kabulu imkinl yoktur. 
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10- Vergilendirilmeyen Diger Kazanq ve 1ratlar 

G.V.K.'nun 8 1 inci maddesinde sayllan kazanq ve iratlar vergilendiril- 
meyecektir. Aq~kqa vergi kapsam~ d~glnda tutulan bu kazanq ve iratlar da ta- 
sarruf ve harcaman~n i zah~  olarak kabul edilecek ve bu nedenle de vergilen- 
dirilmeyecektir. Buradaki duzenleme de bir anlamda istisna niteligi taS1- 
maktad~r .  

Ferdi bir i~ le tmenin  oliim iizerine varislere intikali, ferdi igletmenin 
sermaye Sirketine devredilmesi, $ a h ~ s  girketlerinin sermaye girketine doniig- 
mesinden dogan kazanqlar vergiden istisna edilmigtir. Bu duzenlemeler eski 
uygulamada da vardl. 

Yeni duzenlemelerle sistem biitunlugu apslndan veraset yoluyla ve- 
ya ivazsiz olarak meydana gelen intikallerin gelir vergisinden istisna oldugu 
aqlkqa hukme baglanml~tlr .  Kaynaglna bak~lmakslzln her tiirlii k a z a n ~  ve 
iradln gelir tanlmlna al~nmasl  karg~stnda ivazs~z intikaller iqin istisna hiikmu 
getirilmigtir. Buna gore de,  miras veya bagig olarak elde edilen gelirler de 
izah unsuru olarak degerlendirilecek, hiqbir ~ e k i l d e  gelir vergisi kapsam~na 
al~nmayacaktlr. Ancak, burada, miras veya bag13 nedeniyle odenen veraset 
ve intikal vergisinin harcamanln bir unsuru olarak degerlemeye al~nacaglnl 
unutmamak gerekir. 

Hisse senetleri ile yatirim fonlari katilma belgelerinin (portfoyii- 
nun %51 i Turkiye'de kurulmug girketlerin hisse senetlerinden olugan) ikti- 
sap tarihinden itibaren bir ylldan fazla sure ile elde tutulduktan sonra elden 
q~kar~lmaslndan dogan kazanqlar da vergiden istisna edilmiStir. Bu tiir ka- 
zanqlar da izah olarak kabul edilecektir. Dogaldlr ki, burada elden qlkarma 
bedelinin tamaml izah ve ispata esas olacaktlr. 

11- Kanuni Sinirin Altinda ~ a l a n  0nceki Yillara Ait Kazang re 
1ratlar 

Daha ijnce de deginildigi gibi, herhangi bir gelirin, ma1 ve haklar~n el- 
den q~karl lrnas~ veya tasarruf ve harcama esaslnda vergilendirilebilmesi iqin 
G.V.K.'nun 8 0  inci maddesinin uquncii f ~ k r a s ~ n d a  yer alan s ~ n ~ r ~ n  a g ~ l m a s ~  
gartl bulunmaktadlr. Bu slnlr agllmadlg~ iqin onceki y~l larda  vergilendiril- 
me en kazanq ve iratlar~n toplam~nln da izah nedeni olarak kabulu gerek- 
me $ tedir. 1999 y111 iqin 3.5 milyar lira olarak belirlenen bu tutarln takibeden 
2 yll iqin stras~yla 6 milyar ve 10 milyar oldugunu varsayallm. Eger bir kigi, 
1999 yil~nda menkul klymet satlglndan 3 milyar, 2009 yrl~nda otomobil sat]- 
~ n d a n  5 milyar, 2001 y ~ l ~ n d a  dukkAn sat~g~ndan 8 milyar oelir elde etmig ve 

$002 yll~nda 3 0  milyar liraya bir daire a lm~g  ise; 1999 - 2600 ve 2001 yllla- 
r ~ n d a  kanuni slnlr a g ~ l r n a d ~ g ~  iqin vergilendirme yapllmayacaktlr. 2002 yl- 
llnda ise 30 milyar liraya bir daire a l lnd~g~nda ba ka bir gelir beyan etmemig- 9 se,  geqmi? uq y ~ l d a  kanuni slnlrln altlnda ka an gel~rierin toplaml olan 
(3+5+8) = 16 milyar lira en azlndan izah konusu yapllabilecektir. Bu gelir- 
lerden elde edilecek faiz ve nemalar da izah unsuru olabilecektir. 
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12- Endeksleme Yapilarak Vergilendirilen Kazanqlardaki 1ndi- 
rilen Tutarlar 

Yine daha once deginildigi g b i ,  ma1 ve haklarin elden qlkarilmasl 
anlndaki saglanan kazanqlarln tespltinde, aylik toptan egya fiyatlari art19 
oranlnda endeksleme yapllacak, bu yolla belirlenen tutar vergi drgi blraklla- 
caktlr. 1gte endeksleme yolu ile vergi dl91 birakllan tutar da satlg bedeli topla- 
ml i~ inde  izah nedeni olarak kabul edilecektir. Ornegin, 1996 yillnda 2 mil- 
yar liraya allnan bir igyeri 1998 gene1 beyanlnda (30 Eylul 1998) 5 milyar li- 
ra beyan edilmig ve 1 Subat 2000 de 15 milyar liraya satilmlg ise, 16 ay iqin 
ayllk fiyat artlglar~ endeks toplamlnln %80 oldugu varsaylmiyla; vergiye ta- 
bi kazanq (15.000.000.000.- 5.000.000.000 x 1,80) = 6.000.000.000.-TL. 
olacaktlr. Burada endeksleme nedeniyle 4 milyar liral~k bir tutar vergilen- 
memig olacakt~r. 

Aynl kiginin 2001 ylllnda 30 milyar liraya bir otomobil ald~gi ve 5 mil- 
yar liraya bir diigiin y a p t ~ g ~  tespit edilir ve bu gelirlerin elde edildigi. yllln tes- 
pit edilememesi nedeniyle bu tespitin yap~ldigi 2001 ylllndan bir onceki yl- 
Iln geliri say~larak 35 milyar tasarruf ve harcama esaslnda vergilendirilecek- 
tir. Igte burada, 2000 ylll iqin igyeri sat121 iqin beyan edilen 6 milyara ilave 
olarak 4 milyarllk endeksleme tutarl da dahil olmak iizere 15 milyarllk satlg 
geliri izah unsuru olarak goz oniine allnacaktlr. Burada izah unsuru olarak, 
toplam elden pkarma bedelinin esas allnmasl geregini tekrar vurgulanmasl 
gereken bir husustur. Hesaplama tarzl apslndan, 6 milyarllk boliim beyan 
edilen gelir, 4 milyarllk boliim istisna olarak ele allnmlg olacaktlr. 

V- OZELLIGI BULUNAN BAZI DURUMLAR 
1- Ticari Kazanq Sahipleri 1qin Tasarruf ve Harcama Esasinda 

Vergileme 

G e r ~ e k  usulde vergiye tabi ticari kazan~  sahipleri bilanqo usulu veya 
igletme hesab~ esaslna gore defter tutmaktad~rlar. Bunlarln safi kazanqlan da 
bu ayrlma paralel olarak belirlenmektedir. 

G.V.K.'nun 38 inci maddesinde bilanqo esaslnda ticari kazanq, donem 
sonu ve donem bag1 araslndaki miisbet fark oldugu igletmeden qekilen de- 
gerlerin bu farka ilave edilecegi, igletmeye koyulan klymetlerin ise bu fark- 
tan indirilecegi hiikme baglanmlgtlr. 

G.V.K.'nun 39 uncu maddesinde ise igletme hesabl esaslna gore ticari 
kazancln, bir hesap donemi iqinde elde edilen hasllat ile giderler araslndaki 
fark oldugu, emtia allm-satlm ile ugraganlarda donem bag1 emtia mevcudu- 
nun giderlere, donem sonu emtia mevcudunun ise hasllata ilave edilecegi 
hiikme baglanmlgtlr. 

Tasarruf ve harcama esaslnda vergileme durumunu ortaya qlktlglnda, 
ticari kazanq sahiplerinin ticari varllklarlndaki artlglarln da hesaplamaya, kl- 
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yaslamaya esas a l lnmas~ gerekmektedir. Buradaki uygulama 1983 oncesi 
servet beyanl esaslna gore yap~lmalldlr. Aksi halde saglikl~ bir luyaslama ve 
vergilendirme yapllamaz. Tasarruf ve harcama esaslna gore saptanan bir ge- 
lirden, beyan edilen gelir diigiilerek saptanan matrah f a r k ~  dogru sonuC ver- 
mez. Ciinkii beyan edilen gelir ticari varllk i ~ i n e  a l ~ n m ~ g t ~ r .  T~car i  varl~ktaki 
artlg~n da tespit edilen gelire (servet artlg~na) eklenerek k~yaslama yap~lmasl  
teknik (matematiksel) bir zorunluluktur. Eger bu yapllmaz ise tasarruf ve 
harcama geklinde tespit edilen gelir, beyan edilen gelir diigiilmeden dogru- 
dan vergilemeye konu edilmelid~r. Bagka gelirleri oldugu durumlarda klyas- 
lama zorlugu g~kar .  Bu nedenle ve dogrusu, ticari varllk artlglarlnln da tasar- 
ruf ve harcama geklinde tespit edilen gelire ilave edilmesidir 

Ornegin, i,jletnze hesab~nda defter ruton bir tniikellejn 31.12.1998 
erntia nzevcudu 2 lnilyar, 31.1 2 .  I999 da 8 iniij*ur, hasilcltl 50 inilj.nr, gider- 
leri 40 inilyardlr. 16 nzilyar ticari kazatzg bej!atz etmigtir. Bu rniikellef Ekim 
1999 da 30 milyar liralzk bir gayrit?zenkul satln alrnljtlr. Bu allrn 2000 y11zn- 
du tespit edilnzigtir. 1999 ylllnda 1998 jlllna nit 3 miljar ~ ' e rg i  iidenrnigtir. 
30 Eyliil 1998 tarihi itibarij?le bankadu 10 n~i l jar  lira51 olup, 8 tniljar fai: 
geliri 1999 y111 geqim giderleri I rnilyar liradlr. 

Bu verilere gore, tasarruf ve harcama esaslnda vergilenecek tutar goy- 
le olacaktlr. 

- Tasarruf tutarl (gayrimenkul a l ~ m )  30.000.000.000.- 

- 1999 Gegim giderleri 1.000.000.000.- 

- 1999 da odenen vergiler 3.000.000.000.- 

- Ticari varllk art131 (8-2 milyar) 

(Donem sonu - Donern bag1 stok) 

Toplam servet art121 39.000.000.000 .- 

1999 ylll igin beyan edilen gelir (Ticari kazanq) 16.000.000.000.- 

- Izah ve ispatl gereken tutar 23 .000.000.000.- 

Mukellef beyan~ndan sonra kalan 23 milyarl~k tasarruf ve harcamanin 
kaynaglnl izah ve ispat etmek zorundadlr. 30  Eyliil 1998 itibariyle bankada 
bulunan 10 milyar ile 8 milyar faiz geliri izah olarak kabul edilecek kalan 5 
milyar iizerinden vergi al lnacakt~r.  

Yukardaki miikellefin bilanqo usulii esaslnda kazanc~nln tespit edil- 
mesi durumunda da benzer hesaplarlna ve karg~lagtlrma yaprlacakt~r. Ticari 
var l~k art131 olarak donem sonu ve donern bay ozserrnayesi esas allnacaktls. 



2- Vergilendirme Donemi 

Ma1 ve haklarln elden qlkarllmasrndan veya tasarruf ve harcama esa- 
srnda belirlenen gelirlerde vergilendirme donemi ilke olarak belirtilen olay- 
l a r~n  vuku buldugu, tekemmiil ettigi ylldlr. Bu kazanq ve iratlarln elde edil- 
digi yllln tespit edilememesi veya miikellef tarafrndan ispat edilememesi 
durumunda, G.V.K.'nun 80'inci maddesinin dordiincii frkraslria gore harca- 
manln yaplldlPl veya tasarrufun varlrglnln tespit edildigi yrldan bir onceki 
yllln geliri s a y ~ l a c a g ~  hlikme baglanm~gt~r .  

Mal ve haklarln elden qrkar~l~nasrnda bir sorun yoktur. Elden qlkarll- 
d ~ g l  yll vergilendirme donemidir. Burada elden qlkarma zamanr bellidir. 

- Tasarruf ve harcama esas~nda gelirin tespiti iqin yaprlan kanuni du- 
zenleme pek qok sorunu beraberinde getirecektir. Burada tasarruf ve har- 
camayi birbirinden ayrrarak yorumlamak.,gerekir. Harcamanin yapildigi 
ylldan bir onceki y l l~n  geliri sayllacaktlr. Ornegin 2001 yrllnda 100 milyar- 
Ilk diigiin yapan bir kiginin bu harcamas~ 2005 yllrnda dahi tespit edilse 2000 
y111 vergilendirme donemi olacakt~r. Tespit yll~nln onemi yoktur. 2006 yllln- 
da tespit yaprllrsa zamanaglmlna ugrayacak vergileme yapllamayacaktlr. 

Tasarruflarln varl lg~nda ise durum farkl~dlr .  Kanunda " tasarrufun 
yapildigi yil" degil, " tasarrufun varliginin tespit edildigi yil" deyimi 
kullan~lmlgt~r. Buna gore, ornegin, 2001 ylllnda 100  milyarl~k bir ev allnmlg 
ve bunun tespiti 2010 ylllnda yap~lmlg ise, kanunun lafzi ifadesine gore ver- 
gilendirme donemi 2009 ylll olacakt~r.  Mukellefin vergilendirme donemi- 
nin 2001 ylllnda oldugunu izah ve ispat edebilmesi iqin iktisap tarihinin 
2001 de oldugunu degil, bu ev al~mlnda kullanllan paranln kaynagln~ tegkil 
eden, beyan dlgl bir geliri nin o tarihte bulundugunu ortaya koymasl gereke- 
cektir. Bu ise fiiliyatta neredeyse imkans~zd~r .  Bu yaprlamadlglnda 2001 yl- 
llnda allnan ev iqin 2009 y111 itibarixle vergileme yapllacaktlr ki, zamanagi- 
mi siiresi s~nlrs lz  hale getirilmig o l m a s ~  sonucunu doguracakt~r. Boyle bir 
sonucu kanun koyucunun da ongormiig olacag~nl kabul etmek giiqtur. 

Burada lafzi yorumdan qok esasa, oze doniik bir yorum yapmak gerek- 
mektedir. Vergi hukukumuzda, V.U.K.'nun 19'uncu maddesinde, vergiyi 
doguran olayln vergi kanunlarlnln vergiyi baglad~klarl olayln vuku veya hu- 
kuki durumun tekemmiilii ile gerqeklegtigi kabul edilmigtir. Gelir vergisinde 
vergiyi doguran olay, "gelirin elde edilmesi" dir. Gelirin elde edilmesi ise 
her gelir unsuru iqin ayrl ayrl diizenlenmigtir. Diger kazanq ve iratlarda geli- 
rin elde edilmesi, ma1 ve haklarln elden q~kar l lmas~ ,  harcamanln yapllmasl, 
tasarrufun gerqeklegmesi ile tekemmiil eder. Buradan hareketle, evin iktisap 
tarihi belli lse, iktisap iqin verilen paranln "en geq" bu tarihte elde edildiginin 
kabulii icap eder, yoksa, on yll sonralu tespitin ~ e l i r i n  elde edilmesi ile blr i l -  
gisinin o lmamas~ gerekir. Ornegimizde de g e l ~ r  "en geq" 2001 ylllnda elde 
edilmigtir. Bu donem itibariyle elde edildigi ve verg~lendirilmesi gerektigi 
yorumu daha dogru olur. Burada kanundaki "tasarrufun v a r l ~ g ~ n ~ n  tespit 
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edildigi yll" deyiminin ne anlam] kalacagl sorusu akla gelebilir. Kanlmlzca 
bu deyim, iktisap tarihi bilinmeyen tasarruflar iqin geqerli o l m a l ~ d ~ r .  Tapu 
sicili, trafik sicili gibi resmi kay~tlarla iktisap tarihi kan~tlanan tasarruflarda 
bu tarih esas allnmalldlr. Iktisap tarihi belli olmayan tasarruflar i ~ i n  tasarru- 
fun varllglnln tespit edildigi y11 esas allnabilir, kanundaki deyimin bu ~ e k i l -  
de yorumlanmas~ daha sagllkll olur. 

Boyle bir yorumu, matrahrn tespitine iligkin 82'nci maddenin 2 numa- 
rail flkraslnda yer alan "tasarrufun varllglnln bir ma1 veya hak iktisabl olarak 
tespiti halinde, ... maliyet bedeli (maliyet bedeli bilinmiyorsa iktisap tarihin- 
deki rayiq bedeli) vergiye tabi matrah kabul edilir" ~eklindeki diizenlenmesi 
de dogrulamaktad~r. 

bzetle "tasarrufdan hareketle belirlenecek vergilendirme donemi iqin 
de, harcamalarda oldugu gibi, tasarrufun yaplldlgl y ~ l ~ n ,  gelirin elde e d i l m i ~  
oldugu y11 olarak kabul edilmelidir. Ancak bu konuda vergi idaresi aqlkla- 
ma la r~  izlenmelidir. 

Bu baglamda belirtilmesi gereken bir bagka konu, 1999 ylllnda yapl- 
Ian harcama ve tasarruflardlr. Subat 1999 da 20 milyar liral~k bir diigiin ya- 
plldlglnda, bu gelirin elde edildigi yll tespit edilemiyorsa, 80'inci maddeye 
gore bir onceki yrlln geliri sayllacaktlr. Bir onceki yll ise 1998 dir. Oysa bu 
hiikiimler 1.1 . I999 tarihinden itibaren yiiriirliige girecegine gore 1998 y111 
iqin bir vergileme yapllamayacaktlr. Bu durumda, tasarruf veya harcama 
esaslnda vergileme fiilen 2000 y~l lnda baglamlg olacaktlr. V.U.K.'nun 3017 
nci maddesindeki diizenlemeler iqinde durum aynldlr. 

Ma1 ve haklarln elden q~karllrnaslnda ise, 1999 ylllnda elden qlkarll- 
mada vergilendirme yap~labilecegini belirtmek gerekir. Yukarldaki irdele- 
me yalnlzca, tasarruf ve harcama esaslndaki vergileme iqin geqerlidir. 

3- Geqig Donemi 
Diger kazanq ve iratlarla ilgili yeni hiikiimler 1.1 .I999 tarihi itibariyle 

yiiriirliige girecektir. Bu nedenle bu tarihe kadar olan ma1 ve hak iktisaplar~ 
vergileme konusu almayacak, elden qlkarmalar ise eski hiikiimlere gore ya- 
prlacaktlr. 

Ancak 1999 ylllndan sonra edinilecek servet iktisaplarlnln vergilen- 
dirilmesi s~rasrnda bu geqig doneminde elde edilip, elden qlkarllan ma1 ve 
haklarlndan saglanan gelirler izah ve ispat olarak kullan~labilecek midir? 
Geqici 47'nci maddenin birinci flkraslnda 27.9.1998 tarihi itibariyle mevcut 
bulunan ve mevcudiyeti ispatlanan mallarrn izah ve ispat konusu edilebile- 
cegi hiikme baglanmasr karglslnda, ilk baklgta soruya haylr yanrtr verilebilir. 
Kan~rnlzca, evet kullanrlabilir delnek daha dog111 olirr. o rne t in  5 Agustos'ta 
2 milyara al~nan bir otomobil 15 Aral~kta 3 rnilyar liraya satrlmr~ ise, bu oto- 
mobil 29.7.1998 tarihi itibariyle rnevcut olmasa dahi, Mart 1999 veya Subat 



2000 ylllnda allnan 10 milyarl~k bir dairenin iktisab~ iqin izah ve ispat olarak 
kullanllabilir. Tabii bu paranln 15 Aral~k 1998 den itibaren, yeni a l ~ m  tarihi- 
ne kadar var oldugu ispat lanmal~d~r .  

4- Zarar Mahsubu 

Diger kazanq ve irat olarak, gerek ma1 ve haklarln elden qlkar~lrnasln- 
da gerekse tasarruf ve harcama esaslnda vergileme slrasrnda ticari ve mesle- 
ki zararlarln mahsubu genel rejime gore miimkiin bulunmaktad~r. Ornegin 
2000 ylll iqin 15 milyar zarar beyan eden bir tacirin 2001 yrllnda 50 milyar li- 
raya bir ma1 edinrni~ ise, vergileme s ~ r a s ~ n d a  2000 y~ l r  iqin yap~lacak vergi- 
lendirmede, heniiz mahsubii yapllmayan 15 milyar liran~n mahsubu gerek~r.  

5- Mahsubu Miimkun Olmayan Zararlar 

G.V.K.'nun 88'inci maddesinin ikinci macldesinde, menkul ve gayri- 
menkul sermaye iratlarlnda gider fazlal~glndan doganlar hariq, sermayede 
vuku gelen eksilmelerin zarar addolunmayacag~ hukme baglanmlgt~r. BLI- 
nun en tipik ornegi borsada yap~lan i~lemlerden olugan zararlardlr. Ornegin 
2000 ylllnda borsada yap~lan iglemlerden 5 0  milyarllk bir zarara ugranmlg 
ise. bu zarar k i ~ i  taraflndan k a r y l a n d ~ g ~ n a  gore bu yll iqin 50 milyar l iral~k 
harcama yapllmlg say~llr.  A y n ~  yilda 30 milyarllk da bir daire allnmlgsa, izah 
ve ispat edilecek tutar 8 0  milyar lira olacaktlr. K a r y l a d ~ g ~  zararln kaynagln~ 
da aq~klarnak zorundad~r. Vergiye tabi olsun olmasln bu iglemlerden dogan 
zarar harcama olarak degerlendirilecektir. 

6- Tasarruf've Harcama Esasina Gore Vergilendirilecek Gelirin 
Mukelleflerce Beyann 

Tasarruf ve harcama esasrna pore vergi konusu bir durum meydana 
geldiginde, incelemeden once miikelleflerce kendiliginden beyan mumkiin- 
diir. Ancak beyan ne zaman yap~lacaktlr? Vergilendirme diinemi ne olacak- 
tlr? Ornegin Haziran 2000 ylllnda 5 0  miiyar liraya bir otomobil alan kigi, bu- 
nun 30 rn~lyar liraslnln kaynagl olarak 30 Eyliil 1998 de beyan edilen 10 mil- 
yar mevduat ve 20 milyar lira faizi olarak belirledikten sonra kalan 2 0  mil- 
y a r l ~ k  mat rah~  ne zaman beyan edecektir? 80'inci maddenin son flkraslna 
b a k t ~ g ~ m ~ z d a  tasarrufun yaplldlglnln (tespitinin) bir onceki yllln geliri sayl- 
lacaglndan, vergilendirme donemi 1999 olacakt~r.  Oysa, iktisap tarihinde 
(Hazlran 2000) beyanname verme siiresi geqniigtir. Bu durumda beyan ne 
zaman ve ne gekilde yap~lacaktlr? 

Kanlmlzca boyle durumlarda ek beyanname verilebilir. Ancak vergi 
mevzuatlnda ek beyan miiessesesi yoktur. Pigmanl~kla beyanname verme, 
beyan~  artIrma i m k a n ~  vardlr. 0 zaman da gecikme zamml odemekle karg~ 
karg~ya kallnlr. 2001 yllinda, 2000 yll~nln geliri olarak beyan etmesi de  $0- 
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ziim degildir. Cunku oncelikle 80'inci madde hiikmune ayklr~ olur. Sonra ta- 
kibeden aylarda inceleme ile saptanarak vergi idaresince tahriyata gidilebi- 
lir. Sonuq olarak, miikelleflerin bu tur olaylarln vukunda pigmanllkla beyan~ 
en dogru yo1 olacaktlr. Gecikme zamml konusunda ise vergi idaresinin bir 
qozum bulmasl gerekir. Ne zaman beyan edilecegi konusunda da vergi ida- 
resi aq~klamalarl izlenmelidir. 

7- Vergi incelemeleri. 

Geqici 47'nci maddeye gore, 27.9.1998 itibariyle mevcudiyeti kan~t -  
lanan veya 30.9.1998 itibariyle bloke edilen tutarlar iqin, VUK'nun 3017'nci 
maddesine gore tarhiyat yapllamayacagl gibi, geqmige donuk bir inceleme- 
de yapllmayacag~ hukme baglanmlgtlr. Bununla ilgili olarak qlkar~lan 1 nolu 
teblig de daha da ileri bir adlmla, geqici 47,48 ve 49'uncu maddelere gore ya- 
pllan bildirimlerin Ceza Kanunu, Gumruk Kanunu, Kaqakq~l~g ln  Men Ve 
Takibi Hakklnda Kanun, Turk Parasrnln K~ymetini  Koruma Hakklnda Ka- 
nun, Ma1 Bildirimine Iligkin Kanun ve Kara Paranln Aklanmaslnln bnlen- 
mesine Dair Kanunlar geregi sorugturma ve inceleme baglatllmas~ iqin kul- 
lanllamayacagl belirtilmigtlr. 

Hernekadar beyanlarla ilgi,li inceleme yapllmayacagl, bunlar esas all- 
narak tarhiyat yapllmayacagl hukme baglanmlg ise de, bu beyanlarln ger- 
qekligi her zaman aragtlrllabilir. Nerden buldugu vergileme iqin sorulmaz 
ise de varllg! incelenebilir. Belirtilen tarihlerden sonraki seyri ve ne oldugu 
izlenebilir. Ornegin 100 milyar~ bankaya yatlran bir kigi iqin eskiye doniik 
birgey yapllamaz ama sonra elde edecegi faizleri iqin inceleme yap~labilir.  

Diger taraftan, bu tarihlerdeki bcyanlar esas allnarak geqmige doniik 
inceleme yapllamaz ama, geqmigteki faaiiyetler, ticari kazanqlar, menkul- 
gayrimenkul sermaye iratlar~ yonunden vergi incelemeleri yap~labilir. Geq- 
mig beg yllln hesaplar~ incelenebilir. Kayltdlgl gelir nedeniyle ikmalen, re- 
sen tarhiyatlar yap~labilir.  

8- Matrah Farklari - Tasarruf ve Harcama Esasina Gore Vergile- 
me lligkisi 

Yeni hukumlere gore vergi konusu olacak tasarruf ve harcama esasln- 
da vergilenecek bir gel~r in  bulunmasl durumunda daha onceki ylllar iqin 
matrah farkr varsa veya tersi durumlar sozkonusu olursa ne yapllacaktlr? Bi- 
ri digerinin kaynagl olarak kabul edilecek midir? Ornegin 2001 y111 iqin 2 
milyar lira kaylt dl21 gelir tespit edilir ve tarhiyat yaplldlglnda 2002 ylllnda 
20 milyar liraya bir otomobil allndlglnda 2 0  milyar liranln kaynagl olarak bu 
2 milyar kabul edilecek midir? Kanlmlzca evet. Aksi halde miikerrer vergi- 
leme sozkonusi~ olur. Otoinobil alrlnlnln 2005 yrllnda vukubulmasl halinde 
aynl yorum yapllacak rnldlr? Burada tartlgma yaprlmaktadlr. Bir goriige go- 
re, 2001 ylltnda elcle edilen kaytt d ly  gelir o ylllarda harcanmlgtlr. 2005 y ~ -  



linda a l ~ n a n  otomobille ilgisi yoktur . 0 halde aradan birkaq y 11 geqtiginde 
izah olarak kabul edilemez. Ancak, bu kaylt dl21 gelirin 2001 yll~ndan 2005 
y~l ina  kadar korundugu izah ve ispat edilirse kabul edilebilir. Buna karg~ ise, 
tespitlerin birbirine mahsup edilmesi daha dogru olur, mukerrer vergileme 
onlenir denilebilmektedir. 

Yukar~daki irdelemenin tersi olarak tasarruf ve harcama yoluyla bir 
onceki yllln geliri olarak vergilendirildikten sonra aynl yll iqin defterler iize- 
rinden fark bulunmas~ halinde de, tiltarl a2mlyorsa vergi leme yapilmamak, 
agarsa agan tiltar vergilendirilme yoluna gitmek gerekecektir. 

Kanlm~zca,  hesap incelemeleri ile bulunan matrah farklarl ile tasarruf 
ve harcama esaslnda belirlenen gelirler birbiriyle iligkilendirilmelidir. Aksi 
durumun idarece ispati daha yerinde olur. Hergeyin izah ve ispatlnln mukel- 
leflere y~kilmamasi gerekir. 

9- Altin, Miicevheratlarin Varligi - Elden Cikarilmasi 

1983 bncesi Servet beyanl incelemelerinde oldugu gibi, yeni duzen- 
lemelerin uygulamasinda da en onemli sorun altln ve mucevherat ve bunla- 
rln satiglarlna iligkin fiktif iddialar olacaktlr. Gerqekten tasarruf ve harcama 
esaslnda vergilemeye muhatap olacak kigiler, eskidenberi sahip oldugu altln 
ve mucevheratl satt~gini iddia ederek ispatlamaya galrgacakt~r. Bu tur uygu- 
lama eskiye donuk olarak yap~labilecegi gibi, gelecege donuk vergi kaqirma 
aracl olarak da kullanabilecektir. Soyle kl, ilerlki yillarda servet art~gl olabi- 
lecek bir kigi, herhangi bir kurumundan belge alarak olmad~gl  halde yuksek 
tutarlarda altinl oldugunu belgeleyecek art19 vuku buldugunda bu kez sat19 
belgesi alacaktlr. brnegin 1998 ylllnda 50 milyarllk altln belgesi ile altln al- 
diglni belgeleyen bir kigi, 2000 yilinda 5 0  milyarlik bir daire ald~glnda,  ol- 
mayan bu altinln 3 0  milyarllk k l s h ~ n ~  5 0  milyara satmlg gibi belgeleyerek 
izah ve ispat edebilir, vergiden kurtulabilir. Ya  da, 2000 ylllnda aldigl 5 0  
milyarlik daireyi 1998'den onceki yillarda mevcut oldugunu iddia ettigi a l t~n  
bozdurarak satln aldiilnl izah ve bir kuyumcudan a ldlg~ belge ile ispat etme 
yoluna gidebilir. 

Bu tiir altina dayall fiktif iddia ve belgeleme olaylarlna 4369 sayill Y a- 
says iligkin 1 nolu tebligi 3.5-32. bolumunde adeta kolayllk getirilmigtir. Bu 
tur k~ymetli egyalarin varl~glnln, kiymetlerin elden qlkarilmaslnda duzenle- 
necek veya allnacak " kanaat getirici vesikalarla" ispatlanacag~ belirtil- 
migtir. Buradan anlagllan, varllg,mn ispati aranmamakta, satigln belgelendi- 
rilmesi yeterli gorulmektedir. B ~ z c e  boyle bir anlaylg, getirilen sistemin bu- 
tiinuyle if las~na yo1 aqar. 

Bu konuda qok dikkatli olunmalidir. Yuksek tutarlardaki altln varll$l 
ve satlglar~n sadece belgeleme ile kanitlanmasl yeterli gorulmemelidir. Iddla 
eden kiginin mali, ekonomik, sosyal yaplslnin ge~migte  boyle bir varliga sa- 
hip olabilecegi irdelenmeli, yetersiz, gucu olmayanlar~n aksini ispatl klgiler- 
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ce y a p ~ l m a l ~ d ~ r .  Vergi Usul Kanununun 31B maddesindeki "Vergilendir- 
mede vergiyi dog'uran olay ve bu olaya i l i~kin muamelelerin ge r~ek  mahiye- 
ti esastlr." ..." Iktisadi, ticari ve teknik icaplara uymayan veya olayzn ozelli- 
g'ine gore normal ve mutad olmayan bir o lu~umc~n  iddia olunmasz halinde 
ispat kiilfeti bunu iddia eden tarafa aittir.." hiikiimlerine de  dayanllarak, 
fiktif oldugundan giiphe edilen altrn varlrg~, satlgl iddia lar~n~ gerqek oldugu- 
nu ispatr miikelleflere ait o l m a l ~ d ~ r .  Gene1 tebligdelti gibi kanaat getirici ve- 
si kalarla ispat yeterli goriilmemelidir. 

10- Senetli, Senetsiz Alacak ve Borqlar 

Altln miicevherat olaylnda oldugu gibi, ozel alacak ve borqlar i ~ i n  de  
dikkatli olunmalrdrr. Eskiden oldugu glbi, miikellefler servet artlglarln~ 
1998'den onceki alacaklar~n~ tahsili veya borqlanma yoluyla izah ve ispat et- 
me yoluna bagvurabilirler. 

Asllnda burada, altln ve miicevherat kadar aglr sonuqlar dogurmaya- 
bilir. Alacag~n tahsilinde, odeyen kiginin; borq gostermede borq veren kigi- 
nin bu tutarlarda harcamasl artacag~ iqin kargr taraftan vergileme imkinl bu- 
lunacagrndan sistem kendi kendinr kontrol edebilecektir. Ancak burada da 
miiterakki oran nedeniyle de  bu tiir fiktif iglemler olan miikellefler hakslz 
vergi kazancl saglayabilirler. 

Burada as11 problem, yurt drgrndaki kigilerden, yak~nlar~ndan borqla- 
nllmasl yoluna gidilmesidir. Burada da ,  altrnda oldugu gibi belgelemede 
miimkiin olabilir. Borqlanrlan para yurt drg~ndan banka havalesiyle gelebi- 
lir. Doviz bankada bozdurulur. Servet artlgr bununla kanltlanabilir. Bu tiir 
olaylarrn da bir onceki boliimdeki irdelemelerle gerqek durumunun aragtir~l- 
mas1 ve sonuca gore degerlendirilmesi gerekmektedir. 

Gerek altrn satrgr, gerekse alacak ve borq yoluyla servet artrgrnln izah 
ve ispata qalr~rlmasr 1993 oncesi servet incelemelerinde gerqek drgr olanlar 
kabul edilmemig, yargl kararlarrnda da tarhiyatlar onanmrgtrr. Bu nedenle 
bu yollara tevessiil edilmemesi, vergi idaresince de miisamaha edilmemesi 
gerekir. 

11- Aile 1qindeki Olugumlar 

Yeni diizenlemelerden once aile reisi beyanr miiessesesi iqerisinde 
mukellef, eg ve qocuklarrn gelirleri ilke olarak birlegtirilerek beyan ediliyor- 
du. 1983 oncesi servet beyanr incelemeleri ve k~yaslamalar~ da ailenin servet 
ve gelir durumlarr bir butiin olarak degerlendiriliyordu. 

4369 say111 Yasa ile aile reisi beyan~ kald~rrlarak e3 ve qocuklarln ayrl 
ayrr beyan etmesini olanaklr k~ lan  bir sisteme geqilmigtir. 



Bu yeni olirgi~mda da,  tasarruf ve harcarna esastnda vergileme esasrn- 
da qocugun harcama ve tasarrufunda ar-tlgln kaynatt olarak, anne veya baba- 
ntn yardrml, anneye a l~nan  bir dairenin kaynagl olarak cocugun otomobili- 
nin satlyndan saglanan gelirin izah ve ispat olarak kabul edilrnelidir. Vergi- 
leme ayrr ayrl yapllmasr gerekmesine ragmen, aile iqinde rnal ve para hare- 
ketleri birlikte degerlenciirilebilir. Ancak bu yardrrn ve transferlerin ivazslz 
intikal veya borq olrnasr konusu ayrt bir sorun tegkil eder. Ilk akla gelenin bu 
tiir transferlerin ivazsiz intikal (bagiy) olarak nitelen<iiriImesidir. Bu halde 
veraset ve intikal vergisi odeme geregi d ~ g a r .  Dahasl odenen veraset ve inti- 
kal vergisi de harcarna olarak servet artrgrnr artlrrcr bir- etki de yapar. Borc; 
olarak degerlendirilmesi de miimkiindiir. Ancak bijyle bir borcun odenme- 
yecegi veya geq odenecegi dii~iiniiliirse vergileme uzun bir siire askrda kala- 
bilir. 

Biitiin bunlarla birlikte aile birligi iqindeki transfer ve izahlarrn kabul 
edilmesi gerektigini dii~iinmekteyiz. En azlndan gelir vergisi ~ r y g u l a ~ n a s ~  
bakrmrndan bu zorunludur. 

12- Kesinti Yoluyla Vergilendirilen Gelirler 

Kesinti yoliryla elde edilen gelirlerin varlrgrnda iki durum sozkonusu- 
dur. Bu gelirler diger gelir unsurlar~ ile birlikte beyan edilir veya G.V.K.'nun 
86 ncl maddesindeki slnlrlar iqin beyan dl21 k a l ~ r .  

Beyan dqr  kalmast durumunda sorun yoktur, bu gelirlerin net tirtarl, 
servet artlynln izahr olarak kabul edilir. Kesilen vergilerin tnahsubuna ge- 
rek kalmaz. (Brut t~rtarl izaha esas al~nrrsa, b i ~  kez kesilen vergilerin harcama 
olarak servet artlglna eklenmesi gerekir. Bu halde de  sonuq degigrnez.) 

Beyannameye dahil eciilen kesintiye tabi tutulmug gelirlerin bulun- 
mas1 durumunda sagllkll sonuca varabilmek iqin, kesilen vergilerin harcama 
olarak degerlendirilrnesi ve servet artlglna eklenmesi gerekmektedir. Ciinkii 
beyan ediien gelirin iqinde kesirmtileri de iqeren briit tutarlar vardrr. Kesilen 
vergiler de ele geqmedigi iqin servetin kaynagl olamazlar. Klyaslama slra- 
slnda briit tutarln dii~iilrnesi karglsrnda dengenin korunabilmesi iqin harca- 
ma olarak ele allnmas~ zorunlu hale gelir. Omegin 2000 yllt iqin 10 milyar ti- 
cari kazanq briit 6 mil yar iicret geliri olan bir miikellefin iicretlerinden 2 mil- 
yar vergi kesilmigtir. 2001 y~lrnda 30 milyar liraya bir ozel otomobil almlg 
ise tasarruf ve harcama esaslnda 2000 y l l ~  iqin belirlenen rnatrah farkr goyle 
olacakt~r.  (Diger harcatiia ve ijdemeler ile ticari v a r l ~ k  ve sermaye ihmal 
edilmi~tir .)  
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Servet a r t l ? ~  (tasarruf, otomobil allml) 30.000.000.000 

Kesinti yoluyla odenen vergiler + 2.000.000.000 

Tasarruf ve harcama esaslnda toplam gelir 32.000.000.000 

Beyan edilen gelir (10 milyar ticari kazanq) 16  .OOO .OOO .OOO 

6 " brut ucret 

Izah ve ispat gereken servet a r t y  16.000 .OOO.OOO 

Yukarldaki ornekte, 2 milyarllk iicretten yapllan kesinti harcama ola- 
rak 30 milyara eklenmeseydi izah ve ispatl gereken artlg 14 milyara inecekti. 
Elde edilen net ucret geliri (6-2) = 4 milyard~r. 10 milyar da ticari kazanq ol- 
mak uzere servet artlglna kaynak olacak gelir (4+10) = 14 milyardlr. 30  mil- 
yardan du~iildiigunde 16 milyara ulaglllr. Hesaplamamlzda bunu dogrula- 
maktad~r.  Hem 30 milyara eklenmez , hemde beyan iqindeki brut tutarl fark 
hesablnda dii$inulseydi fark (30-16) = 14  milyara diigerdi ki, kesilen vergi- 
ler kadar eksik bir hesaplama yap~lmlg olurdu. 

13- Mali Milat (30 Eyliil 1998) ltibariyle Bloke Edilen Cekler 

Mali milat olarak ilan edilen 3 0  Eylul 1998 tarihi itibariyle geklerin de 
blokaja tabi tutulmasl ongoriilmugtur. Bunun da dogal sonucu, izleyen yll- 
larda olugacak servet artlglnln kaynagl olarak izah ve ispat olarak degerle- 
meye allnmasldlr. 

Burada da altln ve alacak olaylnda oldugu gibi gerqeye dayanmayan 
gek blokajlar~ olabilir. Karg111g1 olan cyya olmayan hatlr qekleri olabilecegi 
gibi ticari igletmeye ait qeklerde blokaja tabi tutulmug olabilir. Bu tur du- 
rumlarlnda inceleme konusu yapllabilecegi, qekin ne iqin duzenlendigi, kar- 
$1 taraf~n kimligi, ne zaman tahsil edildigi, tahsilat~n akibetinin ne oldugu gi- 
bi hususlarln irdelenmesi, ekonomik ve mantlk dl31 bir durumun tespiti ha- 
linde reddedilmesi gerekecegi unutulmamal~dlr. 

14- Mali Milat 0ncesi Yapllan Sermaye Artlrlmlar~ 

Kamuoyuncada ilgi ile izlendigi gibi, 30  Eyliil 1998'e tekaddiim eden 
gunlerde yogun bir biqimde sermaye artlglar~ gerqekle~tir i lmi~tir .  Uygtlla- 
manin gerqege dayanmadlg~,  fiktif serlnaye artlrlmlarr yaplldlg~ gozlen- 
mektedlr. Artlrllan sermayelerin kasaya nakit olarak odenmig olarak goste- 
rilmigtir. Mukellefler boylece 1999'dan itibaren olugacak servet artlglarl igin 
gimdiden bir kaynak yaratmlg olduklarln~ diiqiinmiiglerdir. 

Ancak olay bu kadar basite indirgenmemelidir. bncelikle bu tur ser- 
maye artlglar~nln mali milata kadar yap~ltnasl  zo run lu lu~u  yoktur. Ekim 
1998'de de  yapllsa, gerqekse bizce geqerlidir. Izahta kullan~labilir. Gergek 



dlgl ise ne zaman olursa olsun kabi~lii miimkiin degildir. Ticaret sicilinede 
kaydedilen sermaye artrrlinlnln akibetinin lie oldugu aragtlrrlacaktir. Kasa- 
da duran nakit sermayeliin uzun yillar aynen miihafaza edilmesi kabul edil- 
meyecektir. Ekonomik gerqeklerle bagdagmayan durumlarin ispat1 miikel- 
leflerce yapllmasl gerekecektir. 

15- Yabanci Bankalarda 0zel Finans Kurumlarinda Bulunan Pa- 
ralar 

4369 say111 Kanuna iliykin 1 Nolu genel tebligin 3.3.19. boliimiinde 29 
Temmuz 1998 tarihi itibariyle tevsik edilemeyen ve bu tarihten sonra yurtdl- 
91 bankalarla (off-shore veya serbest bolgelerdeki bankalar dahil) ya da ben- 
zeri mali kurumlarda bulundugu belirtilen klymetlerin izah ve ispat aracl 
olarak kullan~labilmesinin miimkiin olmadlgl, kullan~labilmesi iqin 3 0  Ey- 
li i l  1998 tarihinde en az 1 gun siireyle Tiirkiye'de kurulu mevduat kabuliine 
yetkili bankalarln Tiirkiye'deki gubelerinde bulundurulmas~n~n gerekli ol- 
dugu belirtilmigtir. 

Ilke olarak uygulamalarda bu teblige uyi~lmasl gerekmektedir. Ancak 
serbest deli1 sisteminin geqerli oldugu vergi hukukumuzda, boyle bir varll- 
gin kanltlanmas~ durumunda ve bu durumun ekonomik gerqeklere uygun ol- 
maslnda bizce izah ve ispat olarak kabul edilebilir. Konu bu yoniiyle tartlgl- 
labilir. Yargl iqtihatlarl bu konuya zaman iqinde yon verebilir. 

16- Piyango, Spor Toto, At Yariglari ve Yarigmalardan Elde Edi- 
len Gelirler 

Yeni gelir tanlml, 80 ve 82 nCi madde diizenlemelerine gore vergilen- 
dirilmesi gerekir, Ancak 81 inci inaddenin 4 iincii bendinde "veraset yoluyla 
veya ivazslz olarak meydana gelen intikaller" vergi d lg~  blrakllrnlgtlr. Vera- 
set ve Intikal Vergisi Kanunu'nun 4le maddesinde, "para ve ma1 uzerinde dii- 
zenlenen yarlgma ve qekiliglerde kazanllan ikramiyelerin 120.000.000.- li- 
rasl" vergiden istisna edilmigtir. Bu duruma gore bu tiir gelirler ivazslz inti- 
kal olarak veraset ve intikal vergisi kapsamlnda bulundugundan gelir vergi- 
sine tabi olmayacaktlr. Milli Piyango Idaresi taraflndan odenen ikramiyeler 
ise kendi kanunundaki hiikiim nedeniyle her tiirlii vergiden istisna edilmig- 
tir. Dogaldlr ki, bu tiir gelirler, tasarruf ve harcama esaslnda tespit edilen ka- 
zancln kaynagl olarak gosterilebilecektir. 

17- Gene1 Tanima Giren llginq Gelirler 
Daha oncede belirtildigi gibi, kaynagl ne olursa olsun her tiirlii gelir, 

yeni diizenlemelerle vergi konusuna allnrnlqtlr. Bu kapsama giren bazl gelir 
unsurlarl gunlardlr: 
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- Jiibile hasllatlar~, 

- Maddi manevi her tiirlii tazminatlar, 

- Buluntular. 

- Hayat kadlnlarln~n gelirleri, 

- Kan ve organ satlglndan saglanan gelirler, 

- Kurnar ve gans oyunlarlndan kazanllan paralar, 

- Uyugturucu, silah kaqakq~llglndan saglanan gelirler, 

- Riigvet, hediye geklinde saglanan menfaatlar. 

- Ihalelere katllmama karglllglnda elde edilen gelirler. 

Bunlar ve benzeri biitiin gelirler gelir tanlmlna girmektedir. Diger ka- 
zanq ve iratlarln kapsam~ iqinde vergilendirilecektir. Benzer gekilde bagilk 
paralar~,  drahomalar da bu kapsamda diigiiniilebilir. Ancak bunlar, bir de  
ivazslz intikal kapsamlnda da  degerlendirilebilir. Diigiinlerdeki takllar ise 
ayrl bir tartlgma konusu olacaktlr. Ivazslz intikal olarak da diigiiniilebilir. 
Veraset ve 1ntikal Vergisi Kanunun 41c maddesinde bu tiir transferler istisna 
kapsam~na a l l n d ~ g ~ n a  gore ivazslz intikal olarak ele allnmasl daha dogru 
olur. Bu halde vergileme yap~lmarna l~d~r .  Buna kargll~k, zaruret iqinde orga- 
nlnl satan kiginin, sosyal aqldan dogru olmasa da vergilendirilmesi qeligki 
yaratacaktlr. Vergi idaresinin aq~klamalarl izlenmelidlr. 

Bu kapsamda, tartlgllacak bir bagka konu kanunen yasak faaliyetler- 
den riigvet, uyugturucu, kaqakqlllk, vb. elde edilen gelirler vergilendirildi- 
ginde, yapllan yargllama sonucunda tamamen Devletqe geri allndlglnda ne 
olacaktlr? Diizeltme hiikiimlerine gore allnan vergi ve cezalar geri verilecek 
midir? Miikellefe faiz odenecek midiq? Kan~mlzca ,  diizeltme hiikiimlerine 
gore iglem yapmak gerekir. Aksi bir yorum, elde edilen gelirden daha fazla 
tahsilat yapllmlg olur ki boyle bir sonuq vergilemenin amaclnl agar. Kaldl ki, 
vergi konusu gelir ortadan kalkmlgtir. Geri allnmada gelir kalmam~gtlr. Kal- 
mayan, olmayan gelirden ise vergi allnamaz. 

18- Ceza Uygulamasl 
Diger kazanqlar ve bu kapsamda tasarruf ve harcama esaslnda incele- 

me sonucu tarhedilecek vergilere ilke olarak ceza uj,pulanacaktlr. Ceza, sa- 
llnan verginin yiizde yiiziidiir. Ayrlca gecikme faizinln yarlsl kadar artlr~llr. 

Geqici 46 ncl madde ile bu genel ilkeye bir istisna getirilmig, sadece ta- 
sarruf ve harcama esaslnda 2003 ylll sonuna kadar vergi ziya cezasl ve usul- 
siizliik cezasl uygulanmayacagl hiikmiine yer verilmigtir. Mal ve haklarln 
elden q~karrlmaslndan dogan kazanqlar iqin ise ceza uygulamasl yapllacak- 
tlr. 



Yazrnln bagrndan bu yana yapllan ag~klamalar-, irtlelelneler ve sorun- 
lar giiziiniine alrnd~glnda,  yeni sistemin amacrnrn I993 iincesi uygulanan 
servet beyanr esasrntn genig kapsarnl~ bir versiyonu olcluiju sonucuna ulagtl- 
rnaktadtr. Kargrlagrlacak sorunlar eskiye oranla qok daha fazla olmakla bir- 
likte qoziimlerin servet beyan~ esasi qerqevesinde bulunrnasln~n saglrklr 
sonuqlarrn allnmasrnr saglayacag~nr diigiintnekteyiz. Biiyle bir dugiiniig 
1983 oncesi yargl karaj-larlyla da giiziimlenmig sorunlarrn yeniden yagan- 
lnasrrll cia onleyebilir. 

Belirttigimiz gibi. eskiden yalnlzca gercek usulde vergiye tabi ticari 
ve serbest meslek kaza~lg sahipleri iqin pegerli olan servet beyant esasr toplu- 
mun tiim kesimlerini kapsamaktadlr. Bu nedenle giiniin birinde herhangi bir 
rnal alrp satacak, harcama yapacak herkesin dikkatli davranmas~n~  gerekli 
ktlrnaktadlr. Dagdaki coban, ovadaki rrgat, igqi, i$siz, memur, esnaf, qiftqi, 
serbest rneslek erbabl, tuccar, sanayici, ipclarn~ bir anda vergilemeyle k a r ~ t  
kargtya kalabilecektir. Bu nedenle toplurnun tiim kesimleri, ailenin tiim bi- 
reyleri para ile ilgili her tiirlu iglemlerini yrlllk olarak izlernek, kaydetmek, 
belgelemek durumunda kalacaktrr. 

Tiim bu kesimler, ozellikle, tiim y~ l la r  iqin; 

- ller yrl elde ettigi vergiye tabi olsun olnaasln tiim gelirlerini (iicretle- 
rini, kazanq ve iratlarrnr), 

- Her yll iqin rnevduatlar~nr, hazine bonolar~nr, repoiar~nr, fonlar~nl ,  
faizsiz k2r pay1 hesaplarrnl ve benzerlerini, 

- Buralardan sagladrklarl nemalarrnl, faizlerini, 

- Veraset ve bag12 yoluyla edinimlerini, degerlerini, beyanlar~nr, iz- 
lemlerini, 

- Her tiirlu ma1 ve hak al~m-satrm-trampa-takas v.b. hareketlerin tarih 
ve tutarlarrnl, 

- Her tiirlii alacak, borq iglem ve tutarlarrnl, 

- Her turlu harcamalarrn~, 

- Kredi k u l l a n ~ m l a r ~ n ~ ,  

- Kredi kartr ku l l an~m~nr  ve odemelerini, 

- Ernlak vergisi beyan ve odemelerini, 

- Tapu, trafik sicil kay~t la r rn~ ,  

- Borsa iglemlerini, 

- Kooperatif uyelik ve odentilerini, 
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- 0 z e l  ingaatlar~nr , 

- Aile birligi i ~ i n d e k i  transferlerini, 

- Ve benzeri tiim ekonomik mali iglemlerini, 

TESPIT, TEVSIK ve SAKLAMAK zorundad~rlar. Tarih, miktar, tu- 
tar ve konu itibariyle ayrlntlll olarak tespit etmeli, mutlaka bir belge ile tev- 
sik ederek dosyalamali ispata hazlr olmall ve bunu uzun y~l lar  saklamalldlr. 
Vergilendirmede her ne kadar 5 yllllk bir zaman ayml sozkonusu ise de 10- 
15 yll veya daha fazla saklanmalldlr. Defter tutan miikelleflerde tasarruf ve 
harcama esaslnda, servet art121 nedeniyle izah ispatta kullanllabilme geregi 
nedeniyle defter ve belgelerini 5 y~ldan fazla saklamalldlr, ~ z e l l i k l e  iicretli, 
maagll kesimin her yll elde ettigi iicretleri is yerinden beigelemeli, banka 
mevduatlarl ve faizlerini anlnda (yada en azlndan yll sonlar~nda) belgeleme- 
lidirler. Y lllar sonra bunlarln temini miimkiin olmayabilir. 1zah imkiinl var- 
ken izah edememe, ispatlayamama durumu ile kargllag~labilir. 

Hernekadar yeni diizenlemelerin dar ve sabit gelirli kesimini hedef al- 
rnadlgl; as11 hedefin toplumun vicdanlnl slzlatan, liiks yagam siiren, anormal 
tiiketlm ve servet edinen buna karglllk vergiyi odemeyen kesimlerin hedef- 
lendigi diigiiniilse de ,  herkesin dikkatli olmasl geregine inanlyoruz, Idare 
miisamahakiir olsa bile, yasa, zengin fakir ayrlml yapmaz. Bir ihbar kargisln- 
da idare yasayl uygulamak zorunda kallr. Bundan boyle para ile ilgili her ha- 
reketimizi tespit, tevsik ve saklamallylz. Muhasebecisi ve miigavlri olanla- 
rln bile zor yapabildigi bu iglemleri, herkesin yapmaya gal~gmas~nda fayda 
oldugu unutulmamalldlr 
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